
4

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTAOO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 251/2025

PROCESSO DE DISPENSA N° 114/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer

OBJETO:

SECRETARIA

I
i

i

\

ESTADO DA

/ 
f

g 
8

igSno Martins Borges 
Prefeito Muipicip^l

~ I \

r.

autorizaqAo de ABERTURA DO PROCESSO I 
ADMffiNSTRATIVO ’ 
/jO/i 1/2025/n /]

AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOTIVAS PARA
VW15190CEOD;ANO 2010/2010;PLACA
9532882W2AR045578;RENAVAM-230074472,DA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA BA._________
FUNDAMENTAQAO; -r . 5- .. . — - 7 \
■■ ■ £ : •' ’ .A-.--!- . • • • . • i. ■ ■. '•

LEI ^.14.133/2021, Art. 75, Par^grafo 7° / ; .<

MANUTENQAO DO ONIBUS
NTQ9687; CHASSI-

FROTA DA

SETOR/ORGAO SOLICITANTE 
^/11^p25

Ana Franciica Almeida Santos 
Secretaria Municipm4^duca$ao. Cultura, Esporte e Lazer



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

OFICIO REQUISITORIO

ESTADO DA BAHIA

I I



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
UNA

Estado da Bahia

Secretaria de Educa^ao

Una (BA), 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Oficio n° 187/2025 -SEDUC

llustrissimo Sr. Prefeito,

llm°. Sr.
Rogerio Martins Borges
Prefeito Municipal de Una

ESTADO DA BAHIA

“ -“-I

.1
Assunto: Abertura de proceClimento licitatorio J

Os dnibus escolares sdo essenciais para o funcionamento regular das 
atividades educacionais e para o acesso.dos alunos da rede publica de 
ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte didrio e seguro 
dos estudantes, especialmente da zona rural. ‘

" ■ z

Considerando que o valor da contrataqao e inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil e 
Trinta e Seis Reais e Dez Centavos) e se destine a'manutenqao de veiculos 
automotores de propriedade do orgao, incluido o fornecimento de peqas, 
enquadra-se na hipotese de dispense de licitagao prevista no art. 75, inciso I, 
§7° da Lei n° 14.133/2021.

A contrataqao sera’formalizada mediante processo administrativo regular, 
com a devida pesquisa de pregos e justificativa de escolha do fornecedor, 
observando-se os principios da legalidade, eficiencia, economicidade e 
transparencia.

Dessa forma, a presente dispense visa atender de forma celere e eficaz as 
necessidades da frota do transporte escolar, garantindo o plena 
funcionamento das atividades educacionais da rede publica municipal.

Com o desgaste natural da frota, plguns veiculos necessitam de 
manutengdo corretiva imediata, o pue. exige a aquisiqao de pegas e 
execugao de serviqos de reparo para garantir a continuidade do transporte 
escolar. ' ’ ' • ,



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
UNA

Estado da Bahia
Secretaria de Educa^ao

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

Ana Franciscc
Secretdria de Educa<;d

rfmeida Santos
Culture, Esporte e Lazer

-*■/ i I

L I-' "

Posto isso, solicitamos de V. S°. ‘"abertura de procedimento 
administrativo de dispense' de licitagao: para AQUISIQAO DE PEQAS 
AUTOMOTIVAS PARA MANUTENQAO DO 'ONIBUS VW15190 EOD; ANO 
2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 
230074472, DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA/BA.

A referida aquisi^ao visa o adequado restabelecimento do VW 15190 
EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; 
RENAVAM - 230074472, para que nao haja interrup^ao nos servitjos 
desenvolvidos, com uma manuten^ao destinada a reduzir ou minimizar a 
probabilidade de falha ou degrada^do do funcionamento deste veiculo, 
evitando-se a paralisa^do dos serviqos presfados.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
UNA

Estado da Bahia

Secretaria de Educa^ao

Una (BA). 01 DE OUTUBRO DE 2025.

C. I. 113/2025-SEDUC

V J
Prezado Senhor,

Atenciosamente,

'ALMEIDA SANTOS

ESTADO DA BAHIA

ANA FRANCI:
Secretd’rid Municipal da Eduba^ao, Cultufa, Esporte e Lazer 

------ ** * i . I , 4 h_ - Z * I

fy < i

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE 
Sr°. Marcio Maciel Oliveira

Visando atender a solicitaQao do Secretdrio Municipal de Educapao, para 
AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENQAO DO ONIBUS 
VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 
9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, DA FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA/BA, solicito informapoes deste Setor quanto a 
existencia de dotaqao orqamentaria para o corrente exercicio no intuito de 
empenho da referida despesa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do PrefeitoESTADO OA BAHIA

Una (BA), 20 DE OUTUBRO DE 2025.

C. 1.113/2025 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE

Prezada Senhora,

previsao

Atenciosamente,

A
Secreteria Municipal de Educate 
Sr®. Ana Francisca Almeida Santos

6rgdo: 17 - Secretaria Municipal de Educapao, Culture, Esporte e Lazer - Unidade: 
32 - Secretaria Municipal de Educapao, Cultura,. Esporte e Lazer; Projeto/Atividade: - 
12361112.277- GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo Fonte 
de Recurso: 150010010000 - Recursos nao vinculados de impastos - despesas com 
manutenpao e desenvolvimento do ensino.

* f * •

k -

O““ ( / / ' / A

t Mafcteoo^ierOliveira -.
Secrefdrio Executivdaa Contabilidade

ni

Visando atender o pedido do Secretdrio de Educapdo sobre 
orpamentdria, para AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENQAO DO 
ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI 
9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAQAO DE UNA/BA, segue informapdo sobre a existencia de dotapdo 
orgamentdria para o exercicio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa 
considerando a dotapdo abaixo especificada:



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 251/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer

DAFROTACHASSI-9532882W2AR045578:RENAVAM-230074472.DANTQ9687;2010/2010;RLACA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE UNA BA.

Deferimento:

Lazer, que realize a

ESTADO DA BAHIA

RogerkuylanTn 
Prefeito Municipal

1. ESPECIFICAQAO DO OBJETO
AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENCAO DO ONIBUS VW 15190 EOD;ANO

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal de Educa^ao, Esporte e 
estimativa de pre^o para prestaqao do servipo supramencionado.

Peso a Secretaria da Fazenda, a indica^a3i£®ctegs orpamentarios suficientes para
atender tai solicitapao. &

/I_ 'gf'riFT'ir^
Dproes flM*

m, 10/11/g0g5



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTIMATIVA DA DESPESA

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. Il, Art. 23, paragrafo 1°.
Inc.IV

Art. 23. O valor previamente estimado da contratapao devera ser compativel com os valores 
praticados pelo mercado, considerados os pre^os constantes de bancos de dados publicos e as 
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do 
local de execu^ao do objeto.

§ 1° No processo licitatorio para aquisi^ao de bens e contrata^ao de servi^os em geral, conforme 
regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor preqo aferido por meio da utilizaQao 
dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao:

I - composiQao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondents no 
painel para consults de pregos ou no banco de pregos em saude disponiveis no Portal Nacional de 
Contratagoes Publicas (PNCP);

II - contratagoes similares feitas pela Administragao Publica, em execugao ou concluldas no 
periodo de 1 (urn) ano anterior a data da pe^ciuga^ie^pregos, inclusive mediante sistema de registro 
de pregos, observado o indice de atualizagaoMejpre^ostcojTespondente;

III - utilizagao de dados de pesqft^pM^a?em^®ia especializada, de tabela de referenda 
formalmente aprovada pelo Poder ExeG^ivoZfederalie^de, sitios eletronicos especializados ou de 
dominio amplo, desde que contenham ^ata';'e^prap~e^|gsrso;

IV - pesquisa direta com no mini, mediante solicitagao formal de cotagao, 
desde que seja apresentada justificafifeilasiLei^^a^feljs fornecedores e que nao tenham sido 
obtidos os orqamentos com mais de 6 ^1^18) meses.de antecedencia da data de divulgagao do edital;

IHI JHI
V - pesquisa na base nacional delnotas^^^elefreMcas, na forma de regulamento.

meses.de


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZA^AO DA DEMANDA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. 1.

r

ESTADO DA BAHIA

:En



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formaliza^ao da demanda

(DFD)
IDENTIFICAQAO DO REQUISITANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade Requisitante

11

Matricula / Decreto: n° 03 de 01/01/2025 -

X

I

A 
/ \ I

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

QUANTIDADE
2
2
2
2

10
5
5
1
1
1
1

Responsavel pela requisiQao: Ana Francisca Almeida Santos.

e-mail: fmeu.compras@una.ba.gov.br

Objeto e quantitativoT AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENQAO DO dNIBUS 
VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, DA 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA/BA._______________________________

ITEM ___________________ DESCRIQAO ITEM___________________
FL1 DTVWONIBUS1618KVW6Q9-1 BBVW MQLA DIANTEIRA1
FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V VW - MOLA DIANTEIRA 2
FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3 

_______ FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA DIANTEIRA 4______  
_____________ . PINO DE MOLA DIANTEIRA  
__________________ TRAVA DE MOLA MB ,   
____________ BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 _______  
_______ FL1 TSVW16180-ONIBUS1180Q/1 KVW0610-01VW_______  
FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1-KVW061002 VW - MOLA TRASEIRA 2 
_______ FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 KVW0610-03 VW_______  

FL-8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 VW -MOLA TRASEIRA 8

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DE DEMANDA

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formaliza^ao da demands

1. Motiva$ao I Justificativa

i1 “j /A

2

ESTAOO DA BAHIA

A contrataQao sera formalizada mediante processo administrative regular, com a devida pesquisa 
de pregos e justificativa de escolha do fornecedor, observando-se os principios da legalidade, 
eficiencia, economicidade e transparencia.

Considerando que o valor da contrata;ao e inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil e Trinta e Seis Reais e 
Dez Centavos) e se destina £ manuten^ao de velculos automotores de propriedade do 6rgao, 
incluido o fomecimento de pe^as, enquadra-se na hipotese de dispensa de licita^ao prevista no art. 
75, inciso I, §7° da Lei n° 14.133/2021.

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITUIQAO (Fundamental Lei 14.133/2021, art. 18 § 1°, 
ll)A despesa com a contrataQao de services de terceiros, pessoa juridica e permitido, com base na 
Lei Municipal N° 1.018/2021, a qual dispbe sobre Plano Plurianual (PPA) do municipio de Una para 
o quadrienio 2022 a 2025, mais especificamente no Programa 11 - UNA ESCOLARIZADA E 
DESENVOLVIDA, cujo objetivo e ampliar a oferta e melhorar a qualidade de ensino publico 
municipal com as melhores condi^oes de acesso a popula^ao e redu^ao da evasao e repetencia 
escolar, e agao produto - 2277 - GESTAO DOS RECURSAOS DO TRANSPORTE ESCOLAR

__________ Ct VAT
2. Alinhamento com pianos institucionais

Dessa forma, a presente dispensa visa atender de forma celere e eficaz as necessidades da frota 
do transporte escolar, garantindo o pleno funcionamento das atividades educacionais da rede 
publics municipal. / . . ,

■,

A referida aquisigao visa o adequado restabelecimento do Onibus VW15190 eod; ano 2010/2010; 
placa NTQ9687; chassi - 9532882W2AR045578; renavam - 230074472, para que nao haja interrupgao 
nos servigos desenvolvidos, com uma manutenqao destinada a reduzir ou minimizar a probabilidade 
de falha ou degradagao do funcionamento deste veiculo, evitando-se a paralisagao dos servigos 
prestados.

Os dnibus escolares sao essenciais para o funcionamento regular das atividades educacionais e 
para o acesso dos alunos da rede publica de ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o 
transporte diario e seguro dos estudantes, especialmente da zona rural.

Com o desgaste natural da frota, alguns veiculos necessitam de manutenpao corretiva imediata, o 
que exige a aquisigao de pegas e execugao de servigos de reparo para garantir a continuidade do 
transporte escolar. r'r



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizagao da demanda
eSTAOO DA BAHIA

3. Dota$ao orgamentdria

' I"
4. Equipe de planejamento da contrata$£o

1. Local I Data I Identifica$ao e assinatura dos requisitantes

J

3

Ana Francisca Almeida Santos - Secretoria Municipal de EducaQao, Cultura, Esporte e Lazer
Ana Carla Batista da Silva - Secretaria Executiva das Licita^Oes, Compras e Contratos do Fundo Municipal de Educate 
de Una/BA.

Orgao: 17 - Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer - Unidade: 32 - Secretaria Municipal 
de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer; Projeto/Atividade: - 12361112.277- GESTAO DOS RECURSOS DO 
TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa: 33903000000 - Material 
de Consumo- Fonte de Recurso: 150010010000 - Recursos nao vinculados de impostos - despesas com 
manutengao e desenvolvimento do ensino.

Ana Francl^raXlmeida Santos 

Secretario Municipal de Egycagao, Cultura, Esporte e Lazer 
' Una/BA, 28/10/2025.
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Fundo Mun. Educagao ■ Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

28 de outubro de 2025 as 15:14

Criado e compartilhado usando o Adobe Scan.
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Fernando Santos <fernandosantos1809@gmail.com> 
Para: fmeu.compras@una.ba.gov.br

Fundo municipal de Educaqao..pdf 
1 mensagem
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DE UNA

Fundo municipal de EducaQao..pdf
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DESCRIQAO ITEMFEA QUANTIDADE PRE^O TOTAL

1 2 R$ 905,89 R$ 1.811,78

2 2 R$ 838,16 R$ 1.676,32

3 ' R$ 1.639,862 R$ 819,93

4 2 R$ 1.359,66

7 5 R$ 10,33 R$ 51,65

R$ 580,368 1 R$ 580,36

R$ 573,929 1 R$ 573,92

10 1 R$ 622,81 R$ 622,81

11 R$698,991

R$ 9.475,10

280

t

c

PREGO 
UNITARIO

FAVOR COLOCAR 
CAR1MBO DO CNPJ

i

J

R$ 698,99

5
6

10 
5

R$ 399,80
R$ 59,95

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1
BBVW MOLA DIANTEIRA 1
FL 2 DT VW 16180 ONIBUS

KVW0609 2V VW - MOLA DIANTEIRA 
_____ 2_____  

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 
KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3 

^FW Df OFi417^KMB0429:4 MB - 
MOLA DIANTEIRA 4

PINO DE MOLA DIANTEIRA
TRAVADE MOLA MB

BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 
___________ 1513 ________ 

FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 
_______ KVW0610-01VW______ _  

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- 
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 

__________ 2 _  
FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 

KVW0610-03 VW
FL 8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 

VW-MOLA TRASEIRA 8

R$ 679,83

R$ 39,98
R$ 11,99

I
f. -

___________ VALOR TOTAL
COTACAO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE PECAS PARA SEDUC; REFERENTE AO, 
ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSl - 
9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472
VAL/DADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DEENTREGA: IMEDIATO_______
NOME FANTASIA:____________________
NOMEDOCONTATO:_________________
N°CELULAR:____________ ____________
ASSINATURA:
DATA: J W 2Q./Xg2s (I

‘O&.bAZ.A^i/OOOI-SiB1
UNA FARAH AUTO LT! fc-HK;

■ Av. David Fuchs, n 280 
Centro - CEP - 45.690- )0O

UNA-BA |



DESCRI^AO HEMEh quantidade PRE^O TOTAL

1 R$ 2.013,562 R$ 1.006,78

2 R$ 2.004,722 R$ 1.002,36

3 R$ 2.019,302 R$ 1.009,65

4 2 R$ 690,25

7 R$ 76,755 R$ 15,35

8 R$ 690,251 R$ 690,25

R$ 754,329 1 R$ 754,32

R$ 682,3610 1 R$ 682,36

R$ 728,6511 1 R$ 728,65

R$ 11.007,66

Bahia I

I A

PREQO 
UNITARIO

5_
6

10 
5

R$ 58,00
R$ 15,45

R$ 1.380,50

R$ 580,00
R$ 77,25

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1
BB VW MOLA DIANTE1RA 1
FL 2 DTVW 16180 ONIBUS 

KVW0609 2V VW - MOLA DIANTEIRA 
___________ 2___________

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 
KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3
FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - 

_______MOLA DIANTEIRA 4______
PINO DE MOLA DIANTEIRA

TRAVA DE MOLA MB
BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 

____________ 1513____________  
FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 
________KVW0610-01VW________ 
FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- 
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 

_____________ 2_____________  
FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3

_______ KVW0610-03 VW_______
FL 8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 

VW -MOLA TRASEIRA 8

se.aev/noQi-92

__ls_________________ VALOR TOTAL__________________________
COTACAO REFERENTE AO FORNECIMENTODE PE£AS PARA SEDUC; REFERENTS AO 
ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 
9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472 
VAL1DADEDA PROPOSTA: 60 DIAS_________
PRAZO DEENTREGA: IMEDIATO____________
NOME FANTASIA:________________________
NOME DO CONTATO: OluMU
N°CELULAR: 
ASSINATURA: L .
DATA: /

SXSESS
Arista Bartx>W. 2'*

I CEP 45100-530 • p'’ —
l&WOR COLOCAR
CARIMBO DO CNPJ



E-mail de Prefeitura Municipal de Una - Solicitagao de or^amento31/10/2025, 11:22

Fundo Mun. Educa^ao -Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

22 de setembro de 2025 as 14:51

Boa tarde,

Prezados,

22 de setembro de 2025 as 14:53

acusamos o recebimento.

Art.

22 de setembro de 2025 as 17:19

Atenciosamente

ORQAMENTOS SEDUC UNA BA.pdf 
4991K

22 de setembro de 2025 £s 17:21

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5535383561134448108&simpl=msg-a:r35483864922 ... 1/1

Fundo Mun. Educapao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br> 
Para: thidavianaiu@gmail.com

Thiago Mar$al <thidavianalu@gmail.com>
Para: "Fundo Mun. Educa^ao - Compras." <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Thiago Margal <thidavianalu@gmail.com>
Para: "Fundo Mun. Educa?ao - Compras." <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Fundo Mun. Educagao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br> 
Para: Thiago Margal <thidavianalu@gmail.com>

Agradego desde ja a presteza. 
Atenciosamente,

Thiago Margal
[Texto das mensagens anteriores ocuito]

Boa tarde.
Segue em arquivo unico, todos os orgamentos solicitados por essa Secretaria.

Thiago Margal
[Texto das mensagens anteriores ocuito]

PREFEITURA 
DE UNA

Solicitaqao de or^amento
4 mensagens

Solicito o envio de orgamento para future aquisigao de pegas veiculares para secretaria municipal da educagao, 
conforme planilha anexa.

Ana Caria Batista da Silva
Secretaria Exec, das Licitagoes, Compras e Contratos do FMEU
Atenciosamente
Cel. 73 98156 6873

Recebido.
[Texto das mensagens anteriores ocuito]

COTAQAO DE PEQAS MOLAS - ONIBUS SEDUC - LAVS EC RACING.xIsx 
32K

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
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A

Em atendimento a solicita^ao dessa SECRETARIA DA EDUCAQAO de Una, enviamos abaixo

planilha or^amentaria dos produtos/pe^as solicitadas.

DESCRIQAO ITEMITEM QTDE PRECO TOTAL

R$ 2.031,381 2 R$ 1.015,69

R$ 1.799,562 2 R$ 899,78

2 R$ 1.799,863 R$ 899,93

4 2 R$ 1.559,70R$ 779,85

7 5 R$ 18,99 R$ 94,95

8 2 R$ 588,96 R$ 1.177,92

9 1 R$ 783,52 R$ 783,52

10 R$ 782,11 R$ 782,111

11 1 R$ 858,00 R$ 858,00

R$ 11.412,75

PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO

NOME FANTASIA: LA VSEC

DATA: 22/09/2025

SEDUC - SECRETARIA DE EDUCA^AO, CULTURA, ESPORTE E LAZ ER DE UNA-BA 
ATT. SETOR DE COMPRAS

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- 
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 
BB VW MOLA DIANTEIRA 1

LAVSEC RACING
SERVICO DE MANUTENQAO VEICULAR

PRE^O 
UNITARIO

LAVSEC RACING SERVICO DE MANUTENCAO VEICULAR LTDA 
RUA C, N° 21, MARCEL GANEM, 45.690-000, UNA-BA
CNPJ: 20.466.374/0001-04
E-mail: thidavianalu@gmail.com
Tel.: (73) 99803-2223

COTACAO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE PE^AS PARA SEDUC; REFERENTE 
AO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 
9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

NOME DO CONTATO: THIAGO MARQAL

N° CELULAR: 73 9 9803-2223__________
ASSINATURA:

S 
6

FL 2 DT VW 16180 ONIBUS 
KVW0609 2V VW - MOLA DIANTEIRA 

______________ 2______________  
FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 

KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3 
FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - 

MOLA DIANTEIRA 4
PINO DE MOLA DIANTEIRA 

TRAVA DE MOLA MB
BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 

_____________ 1513_____________  
FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 

KVW0610-01VW

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 
_______ KVW0610-03 VW___________
FL 8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8

VW -MOLA TRASEIRA 8
VALOR TOTAL

10 
5

R$ 45,78
R$ 13,59

R$ 457,80
R$ 67,95

LAVSEC RACING ■Asstjado de forma 

SERVICO DE V d'9i'al P°r 
 NG SERVICO DE 
MANUTENCAOhwAt utencao 
VEICULAR /—vetcjuiAR
. __ ____ /^_LTDA^0466374000104
LTDA:20466374 pad )S: 2025.09.22 
000104 ZZ 17:0 ):16 -03'00'

J'J?’
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E-mail de Prefeitura Municipal de Una - Solicita^ao de cota?ao31/10/2025, 11:20

Fundo Mun. Educa$ao -Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

16 de outubro de 2025 £s 14:43

Boa tarde

Solicito envio de or^amento para futura aquisiQao de pe^as automotivas conforme planilha anexa.

AgradeQO desde ja pela presteza.

Atenciosamente,

17 de outubro de 2025 as 14:41

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail-google.com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-3502108177069526641 &simpl=msg-a:r-3194144247... 1/1

AUTO PEQAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com>
Para: "Fundo Mun. Educa^ao - Compras." <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

Fundo Mun. Educagao * Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>
Para: AUTO PEQAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com>

De: Fundo Mun. Educagao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 14:43
Para: AUTO PEQAS PARATY UNA <autopecasparaty@hotmail.com>
Assunto: Solicita^ao de cotagao

SolicitaQao de cota^ao 
2 mensagens

PREFEITURA 
DE UNA

Ana Carla Batista da Silva
Secretaria Exec, das Licitagoes, Compras e Contratos do FMEU 
Atenciosamente
Cel. 73 98156 6873

COTAQAO DE PEQAS MOLAS - ONIBUS SEDUC.xIsx 
33K
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(J? Comprcs^pvbf UASG 983949

MBA-PREFE1TURA MUNICIPAL DE UNA

Termo de Referencia 65/2025

Informa^oes Basicas

Atualizado emNumero do artefato UASG
07/11/2025 11:34 (v 0.3)983949-MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA65/2025

Status

CONCLUIDO

Outras informa^oes

Numero da
goria

Contrata^So

II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consume 65/2025

1. Definigao do objeto

QUANTIDADEITEM

21

22

23

2
10PINO DE MOLA DIANTEIRA
5

57
FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 KVW0610-01VW 18

19
110

FL 8 TS 16180 ONIBUS - KVWD6108 VW -MOLA 111

TRASEIRA8

O objeto desta contrataQao n§o se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n° 10.818, de 27 de setembro de 2021.
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Processo 
Administrativo

Editado por
ANA CARLA BATISTA DA SILVA

4
5 
6 TRAVA DE MOLA MB________________

BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513

_____________________ DESCRIQAO ITEM__________________
FL1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 BB VW MOLA DIANTEIRA
1__________________________________________________________

FL2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V VW- MOLA DIANTEIRA 2

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900 
/3 KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3__________

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA DIANTEIRA 4

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1-KVW0610-02
VW - MOLA TRASEIRA 2 _____________________

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 KVW0610-03 VW

AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOT1VAS PARA MANUTENQAO DO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010 
/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, DA FROTA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA/BA, conforme condipoes e exigencies estabelecidas neste 
instrumento:



2. Fundamenta^ao da contrata^ao
2. FUNDAMENTAL AO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATALAO

3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO
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A contrataQao sera formalizada mediante processo administrativo regular, com a devida pesquisa de pregos e justificativa de escolha do 
fornecedor, obsen/ando-se os principios da legalidade, eficiencia, economicidade e transparencia.

A referida aquisiQao tern por objetivo o adequado restabelecimento do ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; 
CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, pertencente a frota da Secretaria Municipal de Educapao de Una/BA. A 
manuten$ao visa reduzir ou minimizar a probabilidade de falhas ou degrada^ao do funcionamento do veiculo, evitando-se a paralisagao 
dos services publicos essenciais de transporte escolar.

Durante inspeQao tecnica realizada pela equipe responsavel pela frota, foi constatado o desgaste excessive e perda de eficiencia das 
molas do sistema de suspensao do referido veiculo, comprometendo a estabilidade, o conforto e principalmente a seguranpa dos alunos 
transportados.

Dessa forma, torna-se necessaria a substituipao imediata das molas e componentes correlates (como grampos, coxins e buchas, se 
aplicavel), a fim de restabelecer as conduces adequadas de rodagem e dirigibilidade, prevenindo danos maiores a estrutura do veiculo e 
garantindo a continuidade dos services de transporte escolar.

A adoQao desta medida visa restabelecer plenamente a seguran^a, o conforto e a confiabilidade operacional do onibus escolar, 
assegurando a presta^o regular e eficiente do service publico de transporte de alunos da rede municipal de ensino.

Os onibus escolares sao essenciais para o funcionamento regular das atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede 
publica de ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte di^rio e seguro dos estudantes, especialmente os residentes na 
zona rural.

O fornecimento e a instala^ao das novas molas deverao ser executados por empresa especializada em manutengao de veiculos pesados, 
m uso de pe^as novas, originals ou de primeira linha, compativeis com o modelo do veiculo e em conformidade com as especifica^oes 

lecnicas recomendadas pelo fabricante.

Com o desgaste natural da frota, alguns veiculos necessitam de manutenpao corretiva imediata, o que exige a aquisigiao de pe?as e a 
execu^ao de services de reparo para garantir a continuidade do transporte escolar.

Considerando que o valor da contrataoao 6 inferior a R$ 10.036,10 (dez mil e trinta e seis reais e dez centavos) e se destina a 
manutengao de veiculos automotores de propriedade do orgao, incluido o fornecimento de pe^as, o presente caso enquadra-se na 
hipotese de dispensa de licitaoao prevista no art. 75, inciso I, §7°, da Lei n° 14.133/2021.

Dessa forma, a presente dispensa visa atender de forma celere e eficaz as necessidades da frota do transporte escolar, garantindo o 
pleno funcionamento das atividades educacionais da rede publica municipal.

A solu^ao proposta consists na aquisi^ao e substituiQao de molas automotivas do ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA 
NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, pertencente a frota da Secretaria Municipal de EducaQao de Una 
/BA.

i-'osto isso, solicita-se a abertura de procedimento administrativo de dispensa de licita^ao para a aquisi^ao de pe^as automotivas necessarias a 
manuten?ao do ONIBUS VWI5190 EOD: ANO 2010/2010: PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, 
integrants da frota da Secretaria Municipal de Educa^ao de Una/BA.



4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

Estar regularmente cadastrada e habilitada para prestaqao de services de manutencao de veiculos automotores pesados;

Comprovar capacidade tecnica para execucao do service, mediante apresentacao de atestados ou experiencia anterior;

Garantia:

Durante o periodo de garantia, eventuais defeitos deverao ser corrigidos pela contratada sem onus adicional para a Administracao.

Condicoes de Entrega e Execucao:

A contratada devera emitir nota fiscal detalhada, discriminando pecas fornecidas, services executados e valores unitarios.

5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigoes de Entrega

5.1 0 prazo de entrega dos bens e de 05(cinco)dias, contados do(a) .emissao da ordem de fomecimento, conforme necessidade.

Garantia, manutengao e assistencia tecnica

5.6. 0 prazo de garantia e aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor)

5.7. Oprazo de garantia contratual dos services e aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor).
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o.3 Os bens deverao ser entregues no seguinte enderego Rua Agenor Miranda, 70, Centro, Una/BA

CAmara Nacional de Modelos de Licita?3es e Contratos da Consultoria-Geral da Uniao 
Modelo de Services sem dedicacao— Atualizacao: maio/2023
Aprovadopela Secretaria de Gest!o e InovacSo

Qualificacao Tecnica:
A empresa contratada devera:

As molas e componentes (grampos, coxins, buchas, pinos, entre outros) deverao ser novos, originais ou de primeira linha, e compativeis 
com o modelo do veiculo;

Prazo de Execucao:
A entrega devera ser concluida no prazo maximo de 5 dias uteis apos a emissao da autorizacao de fomecimento, salvo motive justificado 
e aceito pela Administracao.

'-vera ser concedida garantia minima de 90 (noventa) dias sobre os services executados e pecas substituidas, conforme o art. 26 do 
digo de Defesa do Consumidor;

A contratacao devera atender aos seguintes requisites tecnicos e administrativos:
Aquisigao e instalacao de molas automotivas e demais componentes necessarios a manutencao corretiva do sistema de suspensao do 
ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, pertencente a 
frota da Secretaria Municipal de Educacao de Una/BA.

5.2 Caso nao seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as razoes respectivas com pelo menos 5 (cinco) 
dias de antecedencia para que qualquer pleito de prorrogagao de prazo seja analisado, ressalvadas situagoes de caso fortuito e forga 
maior.



6, Modelo de gestao do contrato

2.4. 0 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para ado^ao de providencias que devam ser cumpridas de imediato.

Preposto

a manuten<?ao do preposto da empresa, hipotese em que a Contratada

^aliza^So

Fiscaliza^So Tecnica

correfSo da exccu^ao do contrato.

Fiscaliza^So Administrativa
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6.13. 0 fiscal tecnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situafHo que demandar decisao ou ado<?ao de medidas que 
ullrapassem sua competencia, para que adote as medidas ncccssdrias e saneadoras, se for o caso. (Dccrcto n° 11.246, de 2022. art. 22. IV);

6.15. 0 fiscal tecnico do contrato comunicarti ao gestor do contrato. em tempo habil. o termino do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a 
tempestiva renova?ao ou a prorroga^ao contratual (Decreto nc' 11.246. de 2022. art. 22. VII).

6.17. Caso ocorra descumprimento das obriga^Oes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuara tempestivamente na solufSo do problema, 
reportando ao gestor do contrato para que tome as providencias cabiveis, quando ultrapassar a sua competencia; (Decreto n° 11.246, de 2022, an. 23, IV).

2.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas aven$adas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte 
respondera pelas consequencias de sua inexecu?3o total ou parcial.

2.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisa^ao ou suspensao do contrato, o cronograma de execute ser& prorrogado automaticamente pelo tempo 
correspondente, anotadas tais circunstSncias mediante simples apostila.

2.3. As comunica^bes entre o orgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tai formalidade, admitindo-sc o 
uso de mensagem eletronica para esse fim.

6.10. 0 fiscal tecnico do contrato acompanhara a cxecu^o do contrato, para que sejam cumpridas todas as condi^Ses estabelecidas no contrato, de modo 
a assegurar os melhores resultados para a Administra^So. (Decreto na 1 1.246. de 2022. art, 22, VI);

14. No caso de ocorrencias que possam inviabilizar a execu?ao do contrato nas datas aprazadas, o fiscal tecnico do contrato comunicara o fato 
...lediatamente ao gestor do contrato. (Decreto 11.246. de 2022. art. 22. V);

Camara Nacional de Modelos deLicita?3es eContratosda Consultoria-Geral da UniSo 
Modelo de Services sem dedica$ao — Atualiza?ao: maio/2023
Aprovado pels Secretaria de GestSo e Inovapdo

6.9. A executjSo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos rcspcctivos substitutes (Lei n,! 14.133. de 2021.

6.11. O fiscal tecnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as ocorrencias relacionadas a execute do contrato, com a 
descrit?ao do que for necessdrio para a regularizapao das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n° 14.133. de 2021. art. 117, $1° e Decreto nn 11.246. de 
2022. art. 22, 11);

6.8. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indica^ao ou 
designara outro para o exercicio da atividade.

6.12. Identificada qualqucr inexatidao ou irregularidade, o fiscal tecnico do contrato emitira notifica?oes para a 
determinando prazo para a corre?ao. (Decreto n“ 11.246. de 2022, art. 22. Ill);

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificara a manuten^ao das condi^bes de habilitaQSo da contratada, acompanhara o empenho. o pagamento, as 
garantias, as glosas e a formaliza$ao de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, caso necess&rio 
(Art. 23, 1 e II, do Decreto n° 11.246, de 2022). O fiscal do contrato sera o Sr. SamarODe dOS SatltOS Correia, DOmeadO pelO 
decreto 67 de Janeiro de 2025.

6.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do infeio da presta?3o dos services, indicando no instrumento os podcrcs e 
deveres em relacao a execu?3o do objeto contratado.



Gestor do Contrato

7. CRITERIOS DE MEDl^AO E DE PAGAMENTO

7.1. A avalia^So da execu^So do objeto utilizara relatorio de servicos.

7.1.1.1. nSo produzir os resultados acordados.

7.1.1.2. deixarde executar, ou nao executar com aqualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

'o recebimento

7.8. O fiscal setorial do contrato, quando houvcr, realizard o recebimento provisdrio sob o ponto de vista tecnico c administrativo.
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6.19. O gestor do contrato coordenara a atualiza<;ao do processo de acompanhamento e ftscaliza^ao do contrato contendo todos os registros formais da 
execu^ao no histdrico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de service, do registro de ocorrencias, das alleratjdes e das prorroga^des 
contratuais, elaborando relatdrio com vistas 4 verificaQ3o da necessidade de adequafdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da 
administravao. (Decreto n° 11.246. de 2022, art. 21, IV).

6.20. 0 gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrencias relacionadas a execucjao do contrato e as 
medidas adotadas, informando, se for o caso, 3autoridadc superior aquelas que ultrapassarem asua competencia. (Decreto n0 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.23. O gestor do contrato tomara providencias para a formaliza^ao de processo administrativo de responsabilizafSo para fins de aplica^ao de san^des, a 
scr conduztdo pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competencia para tai, conforme o caso. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.24. O gestor do contrato devera elaborar relatorio final com informafdes sobre a consecucao dos objetivos que tenham justificado a contratacao e 
ituais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administra^So. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.25. O gestor do contrato devera enviar a documenta^So pertinente ao setor de contratos para a formaliza^ao dos procedimentos de liquidate e 
pagamento, no valor dimensionado pela fiscaliza<?ao e gestSo nos termos do contrato.

7.5. O prazo da disposi<;3o acima sera contado do recebimento de comunica^ao de cobran?a oriunda do contratado com a comprova^ao da presta^ao dos 
services a que se referem a parcela a ser paga.

7.6. O fiscal tecnico do contrato realizara o recebimento provisorio do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das 
exigencias de carater tecnico. (Art, 22. A', Decreto ti" 11.246, de 2()22).

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizard o recebimento provisbrio do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento 
das exigencias de carater administrativo. (Art. 23. X, Decreto ii& 11.246, de 2022}

7.9. Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal tecnico do contrato ira apurar o resullado das avaliafbes da 
execu^ao do objeto e, se for o caso, a analise do desempenho e qualidade da presta^ao dos services realizados em consonancia com os indicadores

7.1.1. Sera indicada a reten^ac ou glosa no pagamento, proportional a irrcgularidade verificada, sem prejuizo das san^oes cablveis, caso se 
constate que a Contratada:

7.1.1.3. deixar de utilizar materials e recursos humanos exigidos para a cxecu$5o do serviqo, ou utilizA-los com qualidade ou quantidade 
inferior a demandada.

Camara National deModelos de LicitafSese Contratos da Consultori a-Geral da Uniao 
Modelode Servins sem dedica^ao — Atualiza?Jo: maio/2023
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6.21. O gestor do contrato acompanhara a manuten?3o das condi?des de habilita^ao da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e 
anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquida?ao e do pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais. (Decreto n° 11.246, de 2022, 
art. 21, III).

6.22. O gestor do contrato emitird documento comprobatorio da avalia^ao realizada pelos fiscais tecnico, administrativo e setorial quanto ao 
cumprimento de obrigaqbes assumidas pelo contratado, com men^ao ao seu desempenho na execu^ao contratual, baseado nos indicadores objetivamente 
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obriga^oes. (Decreto n° 11.246, de 
2022, art. 21, VIII).

7.4. Os services serao recebidos provisoriamente, no prazo de 30 TR1NTA dias, pelos fiscais tecnico e administrativo, mediante termos detalhados, 
quando verificado o cumprimento das exigencias de carater tecnico e administrativo. (Art. NO. i. a . da Lei n° 14.133 e Arts. 22. X e 23, X do Decreto n° 
11.246. de 2022}.



desacordo com as especifica^oes consiantes neste Termo de

7.11.4. Comunicar a empresa para que emitaaNota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscaliza^ao.

Liquida^ao

7.17.1. o prazo de validade;

7.17.2. a data da emissao;
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previstos, que poderA resultar no redimcnsionamento de valores a serem pages a contratada, registrando em relatdrio a ser cncaminhado ao gestor do 
contrato.

7.10. Quando a fiscaliza^ao for exercida por urn unico servidor, o Termo Detalhado devera conter o registro, a analise e a conclusao acerca das 
ocorrencias na execute do contrato. em relaqSo a fiscaliza^So tecnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha- 
los ao gestor do contrato para recebimento definitive.

7.11. Os services serao rccebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta dias, contados do recebimento provisorio, por servidor ou comissao designada 
pela autoridade competente, apos a verifica^ao da qualidade e quantidade do service e conscquente aceitatjao mediantc termo detalhado, obedeccndo os

'uintes procedimentos:

7.14 O recebimento provisorio ou definitive nao excluir^ a responsabilidade civil pela solidez e pela seguran^a do service nem a responsabilidade etico- 
profissional pela perfeita execu?ao do contrato.

7.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solu^So, pelo contratado, de inconsistencias verificadas na exccufSo do objeto ou no 
instrumento de cobran^a.

7.9.1. Sera considerado como ocorrido o recebimento provisorio com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com 
a entrega do ultimo;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, &s suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que 
se verificarem vicios, defeitos ou incorrevoes resultantes da execu^o ou materiais empregados, cabendo a fiscaliza^So nSo atestar a ultima e/ou 
unica medico de services ate que sejam sanadas todas as eventuais pendencias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

7.9.3. A fiscalizafao n3o efetuarA o ateste da ultima e/ou unica mediqao de services at£ que sejam sanadas todas as eventuais pendencias que 
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisbrio. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei n° 14133, de 2021)

7.11.1. Emitir documento comprobatorio da avalia^So realizada pelos fiscais tecnico, administrative c setorial, quando houver, no cumprimcnto 
de obriga?Ses assumidas pelo contratado, com men^ao ao seu desempenho na execute contratual, baseado em indicadores objetivamente 
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastre de atesto de cumprimento de obriga^bes, conforme 
regulamento {art. 21. I'lll. Decreto if 11.246, de 2022).

7.11.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitive dos services prestados, com base nos relatbrios c documentafbes 
apresentadas; e

7.9.4. O recebimento provisorio tambbm ficara sujeito, quando cabivel, a conclusao de todos os testes de campo e a entrega dos Manuals e 
Instrufbes exigiveis.

7.16. 0 prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de prorroga<?ao, nos casos de contrata^bes decorrentes de 
dcspesas cujos valores nao ultrapassem o limite de que trata o incise II do art. 75 da Lei n° 14.133. de 2021.

7.11.2. Realizar a analise dos relatbrios e de toda a documenta^ao apresentada pela fiscaliza^ao e, caso haja irregularidades que impe?am a 
liquida^ao e o pagamento da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA, por escrito, as respectivas 
corre^bes;

7.9.5. Os services poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em 
Referencia e na proposta, sem prejuizo da aplicaQao das penalidades

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobran^a equivalente, correrb o prazo de dez dias uteis para fins de liquidaqao. na forma desta se<;ao, 
prorrogaveis por igual periodo, nos termos do ail. 7°, $2° da Instrucao Normativa SEGES/ME 77/2022,

7.17. Para fins de liquidacao, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobran^a equivalente apresentado expressa os 
elementos necessarios c essenciais do documento, tais como:

7.12. No caso de controversia sobre a execu?ao do objeto, quanto a dimensSo, qualidade e quantidade, devera ser observado o tcor do art. 143 da Lei n" 
'<133. de 2021. comunicando-se & empresa para emissSo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execufSo do objeto, para efeito de 

(Uida^ao e pagamento.

7.11.5. Enviar a documenta(?3o pertinente ao setor de contratos para a formaliza^So dos procedimentos de liquida^ao e pagamento, no valor 
dimensionado pela fiscalizaQSo e gestao.



1.V13. os dados do contrato e do 6rgao contratante;

7.17.4. o periodo respectivo de execu^o do contrato;

7.17.5. o valor a pagan e

7.17.6. eventual destaque do valor de reten?oes tribut^rias cabiveis.

Prazo de pagamento

Forma de pagamento

7.29. Quando do pagamento. sera efetuada a reten^ao tributaria prevista na iegislaQSo aplicavel.

CessSo de cr£dito
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.7.40. E admitida a cessao fiduciaria de direitos crediticios com instituivao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na 
Instrucao Normativa SEGES/ME n° 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente topico.

7.30. 0 contratado regularmente optantc polo Simples Nacional, nos termos da Lei Coroplementar n" 123. de 2006. nSo sofrera a retemjao tributaria 
quanto aos impostos e contribui^oes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresenta?ao de comprova<?ao. por 
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributArio favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.41. A eficacia da cessfio de credito, de qualquer natureza, em relacao a Administra^So, esta condicionada a celebra^So de termo aditivo ao contrato 
administrative.

7.42. Sem prejuizo do regular atendimento da obrigacao contratual de cumprimento de todas as condi<?oes de habilitacSo por parte do contratado 
(cedente). a celebraqSo do aditamento de cessao de credito e a realiza^ao dos pagamentos respectivos tambem se condicionam a regularidade fiscal e 
trabalhista do cessionario, bem como a certificasao de que o cessionario nao se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a 
legislate em vigor, ou de receber beneficios ou incentives fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei n° 8.429. de 1992. 
tudo nos termos do Parecer JL-OI. de 18 de maio de 2020.

7.18. Havendo erro na apresenta^So da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impe?a a liquidate da despesa. esta ficard sobrestada ate que o 
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apos a comprova^ao da regulariza<;ao da situaqao. sem onus a contratante;

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura dever^ ser obrigatoriamente acompanhada da comprova^ao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line 
ao S1CAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documenta^ao mencionada nojirt. 
68 da Lei if 14,133/2021.

7.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situa<;ao de irregularidadc do contratado, sera providenciada sua notifica^ao, por escrito, para que, no prazo de 5 
(cinco) dias uteis, regularize sua situa^ao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a criterio 
do contratante.

7.22. Nao havendo regulariza?ao ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera comunicar aos orgaos responsaveis pela fiscaliza^ao 
da regularidade fiscal quanto a inadimplencia do contratado, bem como quanto & existencia de pagamento a ser efetuado. para que sejam acionados os 

■'os pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus creditos.

7.23. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necess^rias rescisSo contratual nos autos do process© administrative 
correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execu^ao do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, ate que se decida pela rescisao do contrato, caso o contratado 
nSo regularize sua situa^ao junto ao SICAF.

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serao atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento 
at£ a data de sua efetiva realiza?ao, mediante aplica?ao do indice JPCA de corre<?2o monetaria.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serao retidos na fonte, quando da rcaliza^ao do 
pagamento, os pcrcentuais estabelecidos na legislate vigente.

7.20. A Administrate devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutento das condiqctes de habilita<?5o exigidas no edital: b) identificar 
possivel razao que impe?a a participate) em licitato, no ambito do orgao ou entidade, que implique proibito de contratar com o Poder Publico, bem 
como ocorrencias impeditivas indiretas (INSTRUCAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo m£ximo de ate dez dias uteis, contados da finaliza^ao da liquidate) da despesa, conforme seto anterior, nos 
termos da Instrueao Normativa SEGES/ME if 77. de 2022.



7.44. A cessSo de credito nao afetara a cxecu^fio do objeto contratado, que continuara sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CR1TERTOS DE SELE^AO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECU^AO

Forma de seleno e criterio de julgamento da proposta

8.1. O fomecedor seraselecionado por meio da realizaqao de procedimento DISPENSA. com ado^ao do criterio de julgamento pelo [MENOR PREQO]-

Regime de execute

Exigencias de habilita^ao

8.3. Para fins de habilita^o. devera o licitante comprovar os seguintes requisites:

bilita^ao juridica

8.5. Empresario individual: inscribe no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

Habilita^ao fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Service (FGTS);

8.19. Prova deTegularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividadc em cujo cxercicio contrata ou concorrc:
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7.43. 0 credito a ser pago a cessionaria e exatamente aquele que seria destinado & cedente (contratado) pela execu^ao do objeto contratual. restando 
absolutamente incolumes todas as defesas e excevoes ao pagamento e todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum aplicaveis no regime 
juridico de direito publico incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento 
pela efetiva comprova^ao do fato gerador. quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuizos causados a Administra^ao.

8.21.0 fomecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei 
Complementar n. 123, de 2006, estarS dispensado da prova de inscri^ao nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Os services do objeto desta contrata^ao serSo executados de acordo com Normas e procedimentos estabelecidos neste documento e diretrizes 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, e sera executado nos locals indicados de cada evento, dentro 
dos perimetros que abrangem o Municipio.

8.4. Pessoa fisica: cddula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por for^a de lei, tenha validade para fins de identifica^ao em todo o 
territorio nacional;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condi<?ao de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceita^ao ficara condicionada 
verificafao da autenticidade no sitio httDs://www.gov.br/empresas-e-negocios/Dt-br/empreendedor;

8.14. Prova de inscri^ao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso;8.15. Prova de regularidade 
fiscal pcrante a Fazenda Nacional, mediante apresentaqao de certidSo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os creditos tributaries federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas 
administrados, inclusive aqueles relatives a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n* 1.751. de 02 de outubro de 2014. do Secretario da 
Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

17. Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justifa do Trabalho, mediante a apresentaQao de certidSo negativa ou positiva com efeito 
ue negativa. nos termos do Titulo VII-A da Consolida^ao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Dccrcto-Lei if 5.452. de 1° de maio de 1943:

httDs://www.gov.br/empresas-e-negocios/Dt-br/empreendedor


9. Estimativas do Valor da Contrata^ao
Valor (R$): 9.475,10

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATA^AO10.

PREQO TOTALQUANTIDADEITEM

R$ 905,89 R$ 1.811,7821

R$ 838,16 R$ 1.676,322 2

R$ 1.639,86R$ 819,9323

R$ 1.359,6624

R$ 580,36 R$ 580,368 1

R$ 573,92R$ 573,9219

R$ 622,81 R$ 622,8110 1

R$ 698,99 R$ 698,9911 1

R$ 9.475,10VALOR TOTAL

11. Adequa^ao or^amentaria

12. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratafao conerao a conta de recursos especificos consignados no Onjamento do Municfpio de Una/BA.

13. Responsaveis

ANA FRANCISCA' MEIDA SANTOS
Autoridade competente
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9.1. O custo estimado total da contrata^ao e de RS 9.475.lOfWove Mil e Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Dez Centavos), conforme custos 
unitarios apostos na tabela abaixo.

PRE£O 
UNITARIO
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Todas as assinaturas eletronicas seguem o horirio oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 
2020.

1 
6
7

DESCRICAO ITEM

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 BB
VW MOLA DIANTEIRA 1_______

FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V
VW - MOLA DIANTEIRA 2_______

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 
KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB - MOLA 
___________ DIANTEIRA 4___________

PINO DE MOLA DIANTEIRA 
________ TRAVA DE MOLA MB_________

BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 
FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 

__________KVW0610-01VW__________
FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1- 
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2
FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 

__________KVW0610-03 VW__________  
FL 8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 VW -

MOLA TRASEIRA 8

10 
s 
5

R$ 679,83
R$ 39,98
R$ 11,99
R$ 10,33

R$ 399,80 
R$ 59,95 
R$ 51,65

OrgSo: 17 ■ Secretaria Municipal de Educa^o, Cultura, Esporte e Lazer - Unidade: 32 - Secretaria Municipal de Educa^ao. Cultura, Esporte e 
^azer; Projeto/Atividade: - 12361112.277- GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 150010010000 - Recursos n5o vinculados 
de impostos - despesas com manuten^So e desenvolvimento do ensino.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE
UNA - BA - Estado da Bahia

ESTAOO OA BAHIA

Considerando que os onibus escolares sao essenciais para o funcionamento 
regular das atividades educacionais e para o acesso dos alunos da rede 
publica de ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte didrio e 
seguro dos estudantes, especialmente da zona rural.

Portanto, a aquisiqao de peqas para reposiqdo e recuperaqao da frota de 
onibus escolares da Secretaria de Educagao de Una/BA, pretende dar 
continuidade ao servigo de transporte^escolar em condigbes seguras de 
circulaqao e conservagdo. ’ ’ ■

JUSTIFICATIVA FOR NAO UTILIZACAO PREFERENCIAL DA PUBLICACAO DA 
COTAQAO

Essa abordagem foi adotada tendo em mente o cardter emergencial da 
situaqdo e a necessidade de garantir o acesso dos alunos que residem em 
regibes distantes e de dificil acesso na escola durante o ano letivo e o 
cumprimento das exigencias legais.

Fundo Municipal de Educa^ao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

E-mail: educacao@una.ba.qov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Considerando a urgencia'da demanda, que visa viabilizar a presence do 
aluno na escola, principalrriente, nos locals cujas distancias e acesso as 
unidades educacionais interferem nb^cotidiano escolar dos alunos, 
salientando-se que onibus sao essenciais para o bom funcionamento do 
serviqo de transporte escolar na garantia do acesso aos alunos na escola 
durante o ano letivo de~2025, e diante da impossibilidade de aguardar os 
prazos exigidos para a realizaqao da cotaqdo publicada em didrio oficial, que 
comprometeria a execuqdo do projeto, a Secretaria Municipal de Educaqdo, 
Culture, Esporte e Lazer optou por realizar uma pesquisa de preqos de forma 
direta com os fornecedores, observando o indice de atualizaqdo dos valores, 
conforme as normas pertinentes.

Tendo em vista a necessidadeurgente de AQUISIQAO'DE PEQAS AUTOMOTIVAS 
PARA MANUTENQAO DO ONIBUS VW15190 EOD; ANO 2010/2010; PLACA NTQ9687; 
CHASSI - 9532882W2AR045578; RENAVAM - 230074472, DA FROTA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA/BA, para atender as demandas 
do serviqo de transporte escolar da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER.

mailto:educacao@una.ba.qov.br


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE
UNA - BA - Estado da Bahia

ESTADO OA BAHIA

/

Dessa forma, fica evidenciado que a realizaqao da cotaqao formal por meio 
de publicaqao em didrio oficial, embora seja um procedimento padrdo, seria 
incompativel com a urgencia do momento.

Fundo Municipal de Educa$ao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

E-mail: educacao@una.ba.qov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

z'\-

i" 
. f \ >

^Ana Carla Batista da Silva 
Secrefaria Executiva das Licitaqdes, 

Compras eContratos do FMEU 
Portaria FMEU n° 03 de I ° de Janeiro de 2025

<>z 7 ■
' - 4 j ‘ I

Por fim, a Secretaria Municipal de Educaqdo,.Culture, Esporte e Lazer reafirma 
que todas as medidas adotadas visam garantir.a eficiencia, transparencia e 
economicidade no processo de contrataqdd'de e'mp'resd para fornecimento 
de peqas, em conformidade" com a legislaqdo1 vigente e em respeito ao 
interesse publico. v ' ' -■** <

'i'O Kj'

mailto:educacao@una.ba.qov.br


BALIZAMENTO

DESCRI^AO ITEMITEM MEDIANA

2 R$ 905,89 R$ 1.811,78 R$ 1.006,78 R$ 2.013,56 R$ 1.015,691 R$ 2.031,38 R$ 2.013,56

2 R$ 838,16 R$ 1.676,32 R$ 1.002,362 R$ 2.004,72 R$ 899,78 R$ 1.799,56 R$ 1.799,56

2 R$ 819,93 R$ 1.639,86 R$ 1.009,653 R$ 2.019,30 R$ 899,93 R$ 1.799,86 R$ 1.799,86

2 R$ 679,83 R$ 1.359,66 R$ 690,25 R$ 1.380,504 R$ 779,85 R$ 1.559,70 R$ 1.380,50

5 R$ 10,33 R$ 51,65 R$ 15,35BUCHA DE MOLA DIANTEIRA MB 1513 R$ 76,757 R$ 18,99 R$ 94,95 R$ 76,75

1 R$ 580,36 R$ 580,36 R$ 690,258 R$ 690,25 R$ 588,96 R$ 588,96 R$ 588,96

1 R$ 573,92 R$ 573,92 R$ 754,329 R$ 754,32 R$ 783,52 R$ 783,52 R$ 754,32

1 R$ 622,81 R$ 622,81 R$ 682,3610 R$ 682,36 R$ 782,11 R$ 782,11 R$ 682,36

R$ 698,9911 1 R$ 698,99 R$ 728,65 R$ 728,65 R$ 858,00 R$ 858,00 R$ 728,65

R$ 11.007,66 R$ 10.823,87VALOR TOTAL R$ 10.350,35R$ 9.475,10

FL 1 DT VW ONIBUS 1618 KVW609-1 BB 
VW MOLA DIANTEIRA 1

FL 2 DT VW 16180 ONIBUS KVW0609 2V 
VW - MOLA DIANTEIRA 2

QUANTI 
DADE

PRECO 
UNITARIO

PREQO 
TOTAL

PRE£O 
UNITARIO

PREQO 
TOTAL

PREQO 
UNITARIO

PRECO 
TOTAL

5_
6

FL 1 TS VW 16180 - ONIBUS 11800/1 
KVW0610-01VW

FL 2 TS VW 16180 ONIBUS 11800/1-
KVW0610-02 VW - MOLA TRASEIRA 2

FL 3 TS VW 16180 ONIBUS 11800/3 
KVW0610-03 VW

FL 8 TS 16180 ONIBUS KVW0610-8 VW -
MOLA TRASEIRA 8

FL3 DT VW16180 ONIBUS 9900/3 
KVW0609-03 -MOLA DIANTEIRA 3

FL4 DT OF 1417 - KMB0429-4 MB -
MOLA DIANTEIRA 4

PINO DE MOLA DIANTEIRA
TRAVA DE MOLA MB

10 
5

R$ 39,98
R$ 11,99

R$ 399,80
R$ 59,95

R$ 58,00
R$ 15,45

R$ 580,00
R$ 77,25

R$ 45,79
R$ 13,59

R$ 457,88
R$ 67,95

R$ 457,88
R$ 67,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRA^AO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE 
RECURSOS ORQAMENTARIOS
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DECRETO hP 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

ESTADO DA BAHIA

DISCIPLINA A APLICAQAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITAQAO EM 
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS I E II, DA LEI FEDERAL NS 

14.133/2021

ESTADO DA BAHIA
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• Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplica?ao das 
hipoteses de Dispensa de LicitaQao em razao do valor previstas no art. 75, 
incisos I e II, da Lei Federal n° 14.133/2021, e da outras providencias.

• Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede Licen<?a a Gestante a 
servidora do Municipio.
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DECRETO N° 369, de 25 de Malo de 2022.

DECRETA:

art. 75, incisos I e II, da Lei Federal n°

II.

Quarta-feira 
25 de Maio de 2022 
2-Ano -N’3812

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuiQdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da,Lei Orgdnica do 
Municipio de Una, V- 3

CONSID£RANDOqueoart.;191, caput, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
faculta a Administrapao, ate 1° de abril de 2023, a oppao de contratar diretamente 
de acordo com a Lei Federal n6 14.133/2021 ou de acordo com a Lei Federal n 
8.666/1993, e que a oppao escolhida deverd ser indicada, expressamente, no 
instrumento de contrataqdo direta, vedada a oplicapao combinada das referidas 
Leis: e ’C*,

CONSlDERANDO a.necessidade’de uniformizar, neste particular, a 
aplicopao da Lei Federal n° 14.133/2021 no dmbito da Administrapao Publico do 
Municipio de Una: / X-  a

Art. 1° Fica determinado que a Administrapao Publico, Direta e 
Indireta, do Municipio-de .Una, quando.contratar diretamente por Dispense de 
Licitapao em Razao do,Valor,- deverd obsetvar as regras do art. 24 da Lei n° 8.666, 
de 1993 ou a previsao:db art. 75,Jncisos'l e II.- da Lei Federal n° 14.133/2021, 
aplicando-se, neste caso.-todos os demais dispositivos pertinentes da refenda Lei 
para este fim. * / r Q3 ’

Pardgrafo Unlco. Os valores previstos no art. 75, incisos I e II. da Lei 
Federal n° 14.133/2021, so poderao ser utilizados desde que observados todos os 
demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este fim.

Art. 2° Competird a Secretaria Municipal de Govemo, Administrapao 
e Planejamento - SEGOV:

I. expedir normas complementores para disciplinar a aplicapao das hipoteses 
de dispensa de licitapao previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal n° 
14.133/2021:

disponibilizar documentos e formuldrios padronizados, bem como lista de 
checagem de documentos, que tornem as formapoes dos processes de

Prefeitura Municipal de Una
Praca Or. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una- Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.oov.br - E-mail: omuna@una.ba.qov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

"Disclplina a apllcaqao das hipoteses de 
Dispensa de Ucitagao em razao do valor 
previstas no art. 75. incisos I e II. da Lei 
Federal n° 14.133/2021. e dd outras 
providencias".

http://www.una.ba.oov.br
mailto:omuna@una.ba.qov.br
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in.

ESTADO DA BAHIA

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

contrataQoes diretas de que trata este Decreto mais transparentes. eficazes, 
seguros, cdleres e econdmicos, sobretudo para fins de aferiqao dos valores 
que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75. § 1°. da Lei 
Federal n° 14.133/2021;

uniformizar entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica, quanto a 
aplicaqao das hipoteses de dispense de licitaqdo previstas no art. 75, incisos I 
e 11, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Quarta-feira
25 de Malo de 2022

3 - Ano - N° 3B12
Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

^TIAGO BIRSCHNER
i Prefeito

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaqao, 
revogando as demais disposiqdes em contrdrio?T“)

A-.
Gabinete do Prefelto Munlclpal de Una/Bahia. em 25 de Maio de 2022.

’• E 1 I » fT f krt

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Afmeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una • Bahia. CEP 45.690<J00. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. L

i.

ESTADO DA BAHIA

No Caso de contrata^oes diretas e inexigibilidades de licita^ao, a produ$ao do Estudo Tecnico 
Preliminar e facultada, conforme o inciso abaixo:

ESTADO DA BAHIA

E facultada nas hipdteses de contratapdo direta par inexigibilidade de licitapao, aquisigao 
de bens comuns, contrataqdo de services comuns, nas dispenses de licitagdes em razdo do 
valor (arts. 24, I, II todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arts. 75, I, II, todos da Lei Federal n. 
14.133/2021), e, nos cases enquadrados aos incises III, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
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Gabinete do Prefeito

DECRETO N* 371, de 1® de Junho de 2022.

CAPfTULO I

Dlsposi^oes Prelimlnares 
Objeto e ambito de apllca^ao

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
2 - Ano XVII - N® 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site ofictal deste ente.

Diario Ofictal do 
MUNiCiPiO

CONSIDERANDO que o ESTUDO T^CNICO PRELIMINAR (ETP) e 
documento constitutive do primeira etapa do planejamento de uma contrataqao 
que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua rnelhor solupao e dd base ao 
anteprojeto, ao termo de referenda ou ao projeto bdsico a serem elaborados caso 
se conclua pela viabilidade da contrataqao (art. 6°. XX, da Lei Federal 14.133/2021),

V CONSIDERANDO que o ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) e 
ferramenta tecnica de capital importancia na fase preparatoria do planejamento a 
contrataoao por parte do Poder Publico cujo proposito devera evidenciar o 
problema a ser resolvido e a sua rnelhor' solupao, de modo a permitir a avahagao 
da viabilidade tecnica e economica da contratapao, na forma do art. 18 e ss. da 
Lei Federal n. 14.133/2021;

"• ■ ' '

D E C R E T A:

"Dispoe sobre a elabora^do dos Estudos 
Tecnicos Prelimlnares • ETP • para a 
aquislgao de bens e a contrafagao de 
services e obras, no dmbito da 
Administrarjao Publico Municipal, e da 
outras provld^ncias".

T; ” ' 'i’l Z''
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA.'Estadd da Bahia?no uso de suas 

atribuiedes legais conferida£ in casu, pelo inciso Vl.bo Artigo 77 da Lei Organica do 
Municipio de Una, J' - '7

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar, neste particular, a 
aplicaqdo da Lei Federal n° 14.133/2021 no ambito da Administrapao Publica do 
Municipio de Una; - .

CONSIDERANDO o teor da INSTRUOAO NORMATIVA N. 40, de 22 de 
maio de 2020, da SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAQAO, GESTAO E 
GOVERNO DIGITAL DO MINISTGRIO^ DA ECONOMIA, enquanto instrumento de 
aplicaqao subsidiaria; ' , ■

Art. 1° Dispoe sobre a elaborapao dos Estudos Tdcnicos Preliminares - 
ETP - para a aquisiqao de bens e a contrataqao de services e obras, no ambito da 
Administrapao Publica Municipal, a serem elaborados por seus Orgaos, Unidades

Prefeitura Municipal de Una
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Gestoras e Descentralizadas, respectivamente.

Conteudo

I.

descripao dos requisites necessdriosII.

III.

Elaborapao 
Diretrizes Gerais

existencia de 
melhor

■ i

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
3-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Pardgrafo unico. Para os efeitos deste Decreto, considera-se ETP o 
documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contrataqao 
que caracteriza determinada necessidade, descreve as andlises realizadas em 
termos de requisitos, alternatives, escolhas, resultados pretendidos e demals 
caracteristicas, dando base ao anteprojeto, ao termo de referencia ou ao projeto 
bdsico, caso se conclua pela viabilidade da contrataqdo, consoante sugestao do 
modelo Anexo (ANEXO UNICO).

Art. 2® No caso da contratapao de obras e servipos de engenharia 
de natureza complexa ou aquisipdo e/ou contratapao de bens e servipos especiais, 
os ETP serdo elaborados de acordo com este Decreto, exceto quando lei ou 
regulamentapdo especifica disposer de forma diverse.

CAPITULO II

Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

ou didlogo

Art. 3° Os ETP deverao evidenciar o problema a ser resolvido e a 
melhor solupdo dentre as possiveis, de modo a permitir a avaliapdo da viabilidade 
tecnica, socioecondmica e ambiental da contratapao.

Art. 4° Os ETP serdo elaborados conjuntamente por servidores da 
area tecnica e requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da 
contratapao.

descripdo da necessidade da contratapao, considerado o problema a ser 
resolvido sob a perspective do interesse publico;

descripdo dos requisitos necessdrios e suficientes a escolha da solupdo, 
prevendo criterios e prdticas de sustentabilidade;

levantamento de mercado, que consiste na prospeepdo e andlise das 
alternatives possiveis de solupdes, podendo, entre outras oppdes:

a) ser consideradas contratapoes similares feitas por outros orgdos, entidades 
ou consdrcios, com objetivo de identificar a existencia de novas 
metodologias, tecnologias ou inovapdes que melhor atendam as 
necessidades da administrapdo;

b) ser realizada com ate 5 dias consulta, audiencia publica

Prefeitura Municipal de Una
Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-7CUna - Bahia. CEP 45.690-000

Site: www.una.ba.qov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.qov-br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236 2186

Art. 5® Com base no documento de formalizapdo da demanda, as 
seguintes informapdes deverao ser produzidas e registradas nos autos do processo, 
observado, em todo o caso, o rito estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021:

http://www.una.ba.qov.br
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IV.

V.

VI.

justificativas para o parcelamento ou nao da solu<;do, se aplicdvel:VII.

contrataQoes correlatas e/ou interdependentes:VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

§ 2° Os ETP devem obrigatoriamente canter os elementos dispostos 
nos incisos I. V, VI, VII e XIII do caput deste artigo e, quando nao contemplar os 
demals elementos do caput, apresentar as devidas justificativas no proprio 
documento que materializa os ETP.

descriqdo da soluqao como um todo, inclusive das exigencies relacionadas a 
manutenqao e a assistencia tecnica, quando for o caso, acompanhada das 
justificativas tecnica e econdmica da escolha do tipo de soluqao;

estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das 
memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, considerando 
a interdependencia com outras contrataqoes, de modo a possibilitar 
economic de escala;

estimativa do valor da contrataqao, acompanhada dos preqos unitdrios 
referenciais, das memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao 
suporte, que poderao constar de anexo classificado, se a administraqao 
optar por preserver o seu sigilo ate a conclusdo da licitaqao;

demonstraqdo do alinhamento entre a contratagdo e o planejamento do 
drgao ou entidade, identificando a previsao no Plano Anual de Contrataqoes 
ou, se for o caso, justificando a ausencia de previsao:

possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento, 
obsen/ando-se a realidade do caso concrete:

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

trqnsparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuiqoes, se 
for este o caso;

\ ■ >

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
4-Ano XVII-N° 3822

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro -CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Diirio Oftcial do 
MUNiCiHO

resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento 
sustentdvel:

§ 1° Caso, apos o levantamento do mercado de que trata o inciso 
III, a quantidade de fornecedores for considerada restrita, deve-se verificar se os 
requisites que limitam a participaqao sdo realmente indispensdveis, flexibilizando-os 
sempre que possfvel.

• •;

providencias a serem adotadas pela administraqdo previamente a 
celebraqao do contrato, inclusive quanto a capacitaqao de servidores ou 
agentes publicos para fiscalizaqdo e gestdo contratual ou adequaqao do 
ambiente da organizaqao;

posicionamento conclusive sobre 
contrataqao.

razoabilidade daa viabilidade e

http://www.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br
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Exce^oes a elaboragao dos ETP

Art. 6° A elabora<;ao dos ETP:

I.

II.

CAPITULO 111

Vigencia

’A

e facultada nas hipoteses de contratapdo direta por inexigibilidade de 
licitapao, aquisipao de bens comuns, controtapao de servipos comuns, nas 
dispensas de licitapbes em razao do valor (arts. 24,1, II todos da Lei Federal n. 
8.666/1993 e arts. 75, I, II, todos da Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos 
enquadrados aos incisos III, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993;

e dispensada nos casos de prorrogapbes contratuais relatives a objetos de 
prestapao de natureza continuada.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Disposlpdes Finals 
Orientapoes Gerais

TIAGO BIRSCHNER
Prefeito

Diirio Oficial do 
MUNiCIPiO

Art. 8°. Os casos omissos serao dirimidos pela Secretaria Municipal de 
Governo, Administrapdo e Planejamento, que poderd expedir normas 
complementares para a execupao deste Decreto, bem como disponibilizar 
informapbes adicionais em meio eletrbnico de dominio municipal.

Art. 7° Os brgaos, por seus agentes publicos responsdveis, 
responderao administrativa, civil e penalmente por ato ou fato que cqpaz de 
desconstituir a precfpua finalidade a que se propbe o Estudo Tecnico Preliminar ou 
que, direta ou indiretamente, contribua para uma informapao ou declarapdo 
categoricamente grosseira, em prejuizo ao interesse publico e ao erdrio municipal.

i ' 1
Quinta-feira
2 de Junho de 2022
5-Ano XVII - N° 3822

Prefeitura Municipal de Una
Pra<?a Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba-Qov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Art. 9°. Este Decreto entro em vigor na data de sua publicapdo, 
revogando-se as disposipoes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 1° de Junho de 2022.

http://www.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba-Qov.br
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DECRETO N° 371, de 1° de Junho de 2022.

ANEXO UNICO

MODELO DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Data da Elaboragao://2022ETP N°/2022

IlJREQUISnOSP^CONTRATACAO: 

Obs.: Sera o mesmo texto da justificative do Termo de Referencia/Projeto Bdsico.
___________________________

Secretaria/servidor responsdvel:
• Secretaria Municipal de 
• Secretaria Municipal de

Descrever os requisites necesscrios e suficientes a escolha do soluqdo, prevendo criterios 
e prcticcs de sustentobilidode.

Ex: registro no ANVISA. Licences, Alvard, Registro no Conselho de Closse, envio de 
omostros, etc.

Obs.: Este Item e facultativo, porem, o seu neo preenchimento deverd ter justificativa 
indiccndo a desnecessidode ou inviobilidede.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

- Servidor 
- Servidor 

i 1 i

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
6-Ano XVII -N° 3822

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Diario Oficial do 
MUNICIPIO

Este Estudo Tecnico Preliminor • ETP: tem como objetivo csseguror e viebilidode tecnice e 
e razoebilidede da contratagdo publico, servindo como base para a elaboragdo do 
Termo de Referencia ou o Projeto Bdsico.

fel ?DESCRICAO DANECESSIDADE~ 

Prefeitura Municipal de Una 
Prapa Or. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: omuna@una.ba.qov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Expor os justificetivas e/ou motives para a contrataqao, considerando o problema 
(necessidade do bem ou servigo) a ser resolvido, sob a perspective do interesse publico.

http://www.una.ba.aov.br
mailto:omuna@una.ba.qov.br
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531

Consists no prospecQao e andlise das alternativas possiveis de solupoes, podendo, entre 
outras oppoes:

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diario Oficial do 
MUNiCIPIO

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
7-Ano XVII-N0 3822

a) Ser consideradas contratapdes similares feitas por outros orgaos e entidades, com 
objetivo de identificara existencia de novas metodologias, tecnologias ou inovapoes 
que melhor atendam as necessidades da administraqdo, e

b) Ser realizada consulta, audiencia publica ou didlogo transparente com potenciais 
contratadas, para coleta de contribuiqbes.

Obs.: Este Item e facultative, porem, o seu nao preenchimento deverd ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade. • ’

i .'i •: ... j.. J 

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45 690-000 

Site: VAvw.una.ba.qov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

 :
. >:

Quol a estimative de quantidades? ; "r/  v .

Descreva o metodo de levantamento da estimativa . das quantidades. a serem 
contratadas, incluindo memdria de cdlcuio e documentos que Ihe ddo suporte 
(contratos anteriores, experiencias de outros orgaos, etc), de modo a possibilitar a 
economia de escala.

0. DESCRICAO DA SOLU^AO COMO UM TODO

Descriqao da soluqdo como urn todo, inclusive das ex:gencias relacionadas a 
manutenqdo e a assistencia tecnica, quando for o caso, acompanhada das 
justificativas tecnica e economica da escolha do tipo de soluqdo;

Descreva a soluqdo escolhida com todos os elementos para que a contrataqao produza 
os resultados pretendidos pela Administraqoo. ■:

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAQAO:

Estimativa do valor da contrataqdo, acompanhada dos preqos unitdrios referenciais, das 
memdrias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderao constar de 
anexo classificado, se a administraqao optar por preserver o seu sigilo ate a conclusao 
da licitaqdo;

Obs: Neste documento a pesquisa pode ser breve, estimativa e referencial.

VAvw.una.ba.qov.br
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7. PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO:

A licitoQao sera dividida em lotes ou em items seporados?

 
10. RESULTAOOS PRETENDIDOSf

Obs.: Este Item 6 facultative, porSm, o seu ndo preenchimento deverd ter justificative! 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
8-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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DemonstraQao do alinhamento entre.a contrataQao e o planejamento do drgao ou 
entidade, identificando d previsao nd Plano Anual de Contrataqoes citando onde se 
enquadra a contrataqao no PPA, LDO, LOA ou a legislaqao (lei. decreto) que visa 
atender, ou. se for o caso. jusiificando a ausencia de previsao:

S. CONTRATACdES CORRELATAS E/OUINTERDEPENDENTES:   .. ._ ------

Hd necessidade de contrataqoes/aquisiddes correlatas? .

Realizar levantamento de aqoes necessarios a adequopao do ambiente da secretaria 
solicitante pora que a’controtaddo surta seus efeitos, com os responsdveis por estes 
ajustes nos diversos setores (por exemplo: .capdcitacoes necessdrias, aquisiqao de 
materiais. reformas...). Caso hoja aqoes necessdrias, juntar a cronogramo ao processo e 
incluir, no mapa de riscos. os riscos de a contratacdo’ fracassar caso os ajustes ndo 
ocorram em tempo. . i_ '

Obs.: Este Item 4 facultative, pdrem, o seu nao preenchimento deverd ter justificotiva 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade. .

x __________________

'$.~ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E Q PLANEJAMENTO: —

Resultodos pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional 
sustentdvel.

O parcelamento da soluqdo 6 a regra, devendo a licitaqdo ser realizada por item, 
sempre que o objeto for divisivel. desde que se verifique ndo haver prejuizo para o 
conjunto da solugao ou perda de economia de escala, visando propiciar a ample 
participaqao de licitantes. que embora ndo disponham de capacidade para execuqdo 
da totalidade do objeto. possam faze-lo com relaqdo a items ou unidades autdnomas.

A definiqdo e o mdtodo para avoliar se o objeto 6 divisivel. deve levar em consideraqdo 
o mercodo fornecedor, podendo ser parcelado caso a comtrataqdo nesses moldes 
assegure.concomitamtemente:

in '>,'^■'7
a) Ser tecnico e economicamente vidvel: _|
b) Que mao haverd perda de esCala: e' **-■-   r-V
c) Que haverd melhor^aproveltdmento do ^mercado e ' ompliacdo do

competitividade. •-

http://www.una.ba.QOv.br
mailto:Dmuna@una.ba.qov.br
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I11 !■ PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS:!

Local, de XXXX, XX de XXXX de XXXX.

Identificacao e assinolura do(s) servidor(e$} responsdvel(is)

identificaQao e assinafura da autoridade competente

Provid^ncias a serem adotadas pelo administracao previamente d celebra^ao do 
contralo. inclusive quanlo a copacilocdo de servidores ou de empregados para 
fiscalizaqao e gestao contratual ou adequacao do ambiente da organizocdo.

Obs.: Este Item d facultative, pordm. o seu nao preenchimento deverd ter justificativo 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

Obs.: Este Item 6 facultative, pordm, o seu nao preenchimento deverd ter justificativo 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

DUrio Oficiai do
MUNiCfPiO

I ■ i
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2 de Junho de 2022
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x - 
_______ , _____________ 

iUJVIABILIDADEE RAZOABILIDADE DA CONTRATACAO:—

Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da controtacao emitida 
pelo equipe ou comissao. -

*. * .
Esta equipe/comissdo de planejamento declare viAVEL/lNViAVELesta contrataqdo com 
base neste Estudo Tdcnico Preliminar. • ”-

iia.'IMPACTOS AMBIENTAIS: iMWWMW—Ml

Quais os possiveis impactos ambientais decorrentes da controtaqdo? ' ’
i - ' - i ./•.* C

Se o produto ou serviqo possuir potenciol poluidor. deverd ter criterios para reduzi-lo. Ex: 
exigir o recolhimento das embalagens de agrotoxico/medicamentos pelo fomecedor 
para o devido descorte, o uso de. material reciclado...etcs

http://www.una.ba.QOv.br
mailto:omuna@una.ba.QOv.br
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Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

DECRETO N4110, de 02 de Janeiro de 2025.

DECRETA:

DAS DISPOSICdES GERAIS

§ VPara efeito do disposto no caput, os agentes indicados para
comporem a Comissao de Contratapao deverao preencheros seguintes requisites:

I.

II.

DOS AGENTES DE CONTRATAQAO

"Dispoe sobre a criapao da Comissao de 
Contratagao e a nomeagao da Equipe de 
Apoio e dos seus membros e da outras 
providencias".

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuipoes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Organica do 
Municfpio de Una, e de acordo o art. 7° da Lei Federal n° 14.133/2021,

Diario Oficial do
MUNiCIMO
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§ 2° Deverd ser obsen/ado o principio da segregapao de funpoes, 
vedada a designapao do mesmo agente publico para atuapdo simultdnea em 
funpoes mais suscetfveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade de ocultapao de 
erros e de ocorrencia de fraudes na respective contratapdo.

* QuartePeira
15 de Janeiro de 2025
89 - Ano XX - N° 4750

Art. VFica criada a Comissao de Contratapdo em cardter 
permanente com a funpdo de receber, examiner e julgar documentos reletivos ds 
licitapdes e aos procedimentos ouxiliores, conforme disposto no ert. 7° da Lei 
Federal n° 14.133/2021.

Art. 3° A licitapdo sera conduzida por um Agente de Contratapao 
designado pela autoridade competente na forma do § 1° do art. 1° deste Decreto. 
que poderd tomar decisdes, acompanhar o trdmite da licitapao, dar impulso ao 
procedimento licitatorio e executor quaisquer outras atividades necessdrias ao bom 
andamento do certame ate a homologapdo.

tenham atribuipoes relacionadas a licitapdes e contratos ou possuam 
formapdo compatfvel ou qualificapdo atestada por certificapdo profissional 
emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder publico:

ndo sejam ednjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais 
da Administrapdo, nem tenham com eles vfnculo de parentesco, colateral ou 
por afinidade, ate o terceiro grau, ou de natureza tecnica, comercial, 
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

http://www.una.ba.oov.br
pmunaiauna.ba.qov.br
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admitir, prever, incluirou tolerar, nos atos que praticar, situaqoes que:I.

II.

III.

DA NOMEAQAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATACAO

de

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

§ 1° O Agente de Contrataqao sera auxiliado por Equipe de Apoio e 
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuaqdo da equipe.

§ 3° As regras relatives a atuagdo do Agente de Contrataqao e da 
Equipe de Apoio, ao funcionamento da Comissao de Contrataqao e a atuaqdo de 
fiscais e gestores de contratos serdo estabelecidas em regulamento, podendo estes 
contarem com o apoio dos orgaos de assessoramento juridico e de controls interno 
para o desempenho das funpoes essenciais d execuqdo do disposto neste Decreto.

opor resistencia injustificada ao andamento dos processes e, indevidamente, 
retardar ou deixar de praticar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposigao 
expressa em lei.

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: pmuna@uaa.ba.aov.br

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
90 - Ano XX - N° 4750

Diario Ofmial do 
MUNICIPIO

§ 2° Em licitaqao que envolva bens ou setviqos especiais, desde que 
observados os requisites estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de 
Contrataqdo poderd ser substitufdo por Comissao de Contrataqao formada por, no 
minima, 1 (um) membro, que responderd solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissao, ressalvado o membro que expressar posiqdo individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunido em que houver 
sido tomada a decisdo.

§ 4° Em licitagdo que envolva bens ou serviqos especiais cujo objeto 
ndo seja rotineiramente contratado pela Administragdo, poderd ser contratado, por 
prazo determinado, servigo de empresa ou de profissional especializado para 
assessorar os agentes publicos responsdveis pela condugdo da licitagdo.

Art. 4° E vedado ao agente publico designado para atuar na area 
de licitagdes e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o cardter competitive do process© 
licitatdrio, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperatives,•

b) estabelegam preferencias ou distingoes em razdo da naturalidade, da sede 
ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato;

estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, 
trabalhista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e 
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agenda 
internacional;

Art. 5° Ficam nomeados para comporem a Comissao 
Contratagao nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:

http://www.una.ba.aov.br
mailto:pmuna@uaa.ba.aov.br
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I - Agente de ContratOQao:

a) CAIOCEZAR OLIVEIRA SANTOS;

II - Equipe de Apoio:

III - Membro Suplente:

a) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DASILVA;
b) HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

ROGERIO MARTINS BORGES 
Prefeito

modalidade Pregao, o Agente 
servidor CAIO CSZAR OLIVEIRA

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNiCiPiO

Pardgrafo unlco. Em licitapao na 
responsdvel pela condupdo do certame sera o 
SANTOS, designado como Pregoelro.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando as demais 
disposipbes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 02 de janeiro de 2025.

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.qov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025 
91 - Ano XX-N° 4750

http://www.una.ba.qov.br
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CertidMo Negative de Detritus Municipais

CONCXDIDO A

OBSERVACAO

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX?(XXXXXXXXXXXXXXXXXX

J <** *'• l-**M** •«

Clune de --jlvL'.-><<!: Jhl7#8534

Cfv'i 1

i
Or. ^;r>:

Ci'/V;! 3r:;i-!Q '■ I

® Emitichi em: 16/05/2025
e Validnile: 180 dins
® MUNICiPIO DE DNA ■ Babin. Sexta-feira. 16 de AUic- :II73

A autenticidade desta certidao podera ser conurmada na pagina da Prefeituia Municipal de 
Una. na Internet, no endere^o https://www.uifa.ha.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN^AS
PRACA DR. MANGEL PEREIRA DE ALMEIDA , ■■
CENTRO - UNA - BAHIA

HO

!

i

: >■

• XAC.'--
-■ iXx-"

Nome/Razao Social: UNA PARAFy /•.o .oJ PECAS LTDA
CPF/CNPJ: 05.647.436/0001-90
E^de^^md^DAVID FUCHS N"2O8 - CENTRO - Una-BA CEP: 45690000

ale^aXdro FAXoIts cbaves 
wj^enadui de Adruisifctravno Tribiitsiria 

‘ Pur Decrehr •>" 5!. de 02/01 de 2025

Ccrtifico, quo nao existe debito em noinc de contribuinte acima identificado para com a 
Fazenda Publica Municipal no tocante aos iribdic^ de sua uompetencia sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal da Fazenda do ce una BA.

No 226 / 2025

https://www.uifa.ha.gov.br/
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da datadias,

como

na

a

por

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

: que UNA 
no CNPJ

Duvidas e sugesvc-es: cncice-t.st.jas.br

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificaqao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execuqao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliaqao Previa ou demais titulos que, 
disposiqao legal, contiver forqa executive.

Certifica-se que UNA PARATY AUTO PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) , 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.647.436/0001-90, NAO CONSTA 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaqao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verificaqao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

Nome: UNA PARATY AUTO PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.647.436/0001-90
Certidao n°: 65085877/2025
Expediqao: 31/10/2025, as 11:35:11
Validade: 29/04/2026 - 180 (cento e oitenta) 
de sua expediqao.

t.st.jas.br
http://www.tst.jus.br
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Nome: UNA PARATY AUTO PECAS LTDA 
CNPJ: 05.647.436/0001-90

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri^oes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

A aceita^ao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderetjos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:44:14 do dia 01/09/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 28/02/2026.
Codigo de controle da certidao: 8D65.439A.334A.75A8
Qualquer rasura ou emenda invalidara este document©.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administrasao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

MIN1STERIO DA FAZENDA
WtfWW Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


ImprimirVoltar

Validade:23/10/2025 a 21/11/2025

Certificacao Numero: 2025102313021344064863

Informa^ao obtida em 10/11/2025 11:18:34

Inscrigao:
Razao

Social:
Enderego:

05.647.436/0001-90

UNA PARATY AUTO PECAS LTDA

AVE DAVID FUCHS 208 TERREO / CENTRO / UNA / BA / 45690-000

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAfXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situa^ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

i Lei esta 
da Caixa:

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em 
condicionada a verificagao de autenticidade no site c
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

n

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

Aprovado pela Instru^ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Pagina: 1/1Emitido no dia 20/10/2025 as 11:38:03 (data e bora de Brasilia).

1/1
aboutblank

NUMERO DE INSCRIQAO
05.647.436/0001-90
MATRIZ

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 

TELEFONE
(73)3236-1357

NOME EMPRESARIAL
UNA PARATY AUTO PECAS LTDA

LOGRADOURO
AV DAVID FUCHS

CEP
45.690-000

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

 NUMERO
208

MUNICiPIO
UNA

COMPLEMENTO
TERREO

 DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
03/11/2005

PORTE
ME

UF
BA

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AUTO PECAS PARATY

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)***•* 

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL ********SITUAQAO ESPECIAL

DATADEABERTURA
05/05/2003

para motoelcletas e motonetas 
47’89-0-99 - Comercio varejista de outros produtos nao especrficados.̂ eno'rnente 
45 20-0-04 - Services de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores  
_______ ________ _—--------------------- ---------- ------------

| novos para vetcu.os autonrotores

ENDEREQO ELETRONICO
AU TO P ECASPARATY@HOTIVIAIL.COIVl 



Emissao: 20/10/2025 11:47GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao N°: 20255293024

RAZAO SOCIAL

UNA PARATY AUTO PECAS LTDA
CNPJINSCRIQAO ESTADUAL

05.647.436/0001-90

RelCertidaoEspecial.rptPAG -Idel

Certidao Especial de Debitos Tributaries 
(Positiva com efeito de Negativa)

I 

I

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia)

Valida com a apresenta^ao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

059.587.817

presente certidao Positiva o efeito de Negativa. 

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): IPVA

700003.3940/25-6 - Inicial/AG PAGTO OU DEF i

Esta certidao engloba os debitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte inclusive os inscritos na Divida I 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 
cobrar quaisquer outros debitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 20/10/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETOR1AS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

http://www.sefaz.ba.gov.br


termo de autenticaqAo

□

MATRIX

1
27/09/2018

HfeLlO PORTELA RAMOS 
Secreterio Geral

NOME DA EMPRESA
PROTOCOLO
ATO
EVENTO ‘

■x

t:

-I
iS 
/ji-

WIRE 29600320817

S^7oXXem«s

^BRASIL

14..

JUCEg toutowfeido

JO€1B

y-UNAPARATy^UTOPECAS EIREU

188416390 - 04/09/2018
‘ 002-ALTERAgAO

046 - TRANSFORMACAO

cX> oZ^oibc0"’ 29600M0817em 27/09/2018

SVXS-’n** -2™9'2018 
por Hslio Portela Ramos - Secretdrio Geral



VEICULOS-ACESSORIOS

''

100.000,00100%

UWK PARAIY AUTO PECAS E'REUI P*

I

TOTAL 
_  

R$ 
100.000.00%___  

100%

: .'V

facuidade de movimentar 
endossar duplicates, 

das atividades socials,

*

1I aALTERACAO DE CONTf^TOSOCIALu0ADE L1M!TADA . E1REL.
TRAHSFORMAQAO EM EMPRESApSNDMDUAl-Q PECAS LTDA

Nnmedo Empresario— 
VANICE ASSIS DOS SANTOS

===22==^

Certlflco 0 Regislra sob o n’ 29600320817 a-" 27/09(2018 
Protocolo 188416390 de 04/09/2018

e assinada am 27/09/2018
por Helio Portela Ramos - Secreterio Geral

CUusula 3’ - O objeto da empresa a:

<»«. A -P——• «■—• ““ “ “* X-T. —•
CLAUSULA 6-- As quotas da empresamTsma forma. nSo poderao ser 
e nao poderi estar representada po ma-s de urn Utular^e as mesmas stm 0
cedidas transferidas. a«en^as' “sa® ua| em c£ndiS6es de igualdade e pre?o, tera sempre e

,t, van1ceassis 
CLAUSULA 7’:-A administrapaoda empresa ^idividua^ser^exerada^pjo^ti ua^

contas bananas, coniratr emp^stimos, re^ o bom desempenho c

COMERCIO A VAREJO
^“LAVAAEdDOEPECASEACESSORtOSPARAMOTOCtCLETAEMO^OS

COMERCIO A VAREdO DE MADU.NAS, ARARELHOS E .QUtPAMENTOS PARA US 

AGROPXtCCS MECANICOS PARA AUTOMOVEIS, MOTOCICLETAS, MOTOS E B.C.CLETAS 

corrente nacional. pelo titular, a saber.

DE PECAS E
NOVOS PARA
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ALTERAQAO OE CO^^gSuDADE LIMTADA - EIREU j 

TRANSFORMAQAO EM £MPuNAApARATY AUTO PEQAS LTDA-

V^ag

^^CEB

C^noo 0 Re0lstro sob o n"=208” » 2’ra9'2016

£s,'SflZS»-"““;""'1'””"
por H61io Portela Ramos - Secretino Garel ,

. • •: I.

VANICE ASS.S DOS SANTOS. .
maior. e.npres4n| wK®™. c 163.42&.935-15, .

empresSna Fuchs, 208, bairro cantro|_TDA.comsedenaAV5Oav contrato ,,oola|

O WIRE n° 2e204412841 lose ®°° (dade previse no • 

;S£X'-“X “»■ »• l- 
(Cddigo Civil), resolve: ,

SSSJSK “ T5^“ *
S““-

»—

UNA PARATY AUTO PEQAS EIREU

a^is DOS SANTOS, brasileira, maior. e^p^®ggg S^^teXrtd^tdl«ada na 
VANICE ASSIS DOS 425 935.15. nascida^ 2S.05J9 . _ooo, reso[ve con;;tituir



I

s 
JUCEB

CertifiCD o Regislro sob o n’ 29600320817 em 27/09/2018

Este XS^‘^6d5a9^lt8lnenla 8 assinada ern 27/09/2018 
pot H6iio Portela Ramos - Secretario Gera!

■■1
:v:s

ALTERAqAO DE c°N™*™ nNsABiuDADE LIMIT ADA - EIREU

. kirfli oara os devidos fins e efeitos de direito, oue o
CLAUSULA 8 • - Declare °emp^esa desta natureza jurldica.

por lei especial de exercer a ®mente o acessc a cargos pOblicos; ou per <.rme
condenapSo a penaquevedeamdaque  tempore 2" se-0 ou peeu|ato; Ou contra a economa 
falimentar, de prevaricapao. peita ou ^contranormas de defesa da concorrencia, contra 

par^ conforme arti9°p 9 ■
CLAUSULA 10a - AO termino de cada exercldc• ©oc^edo exerclcir. 
preceded ao levantamento do balanpo P^°^tjvo da empre9a ’ndividual de responsabiMade 
apds as deduces prevlstas em let ^“Xradas como necessarias e os lucres ou prejmzos 
nStada. a roXpao d îlal social que 6 possu,d°r' 
ser§o suportados peto empresano na ->

empresa continual com os herdeiros do tatecido ou mcaioajL Dep empresa e no case de
CaS° urn representante legal que oOupar^ a oond^o de t, ular. ,
incapacdade. seri mdicado pe repreSentante legal em
Parigrafo Unico: No caso de <,es'"^“^apUradosernbalangoespecial agueserrfere

p-S=^=^^es. do tMar J
‘omeUaSdo^a-^duS^TpeSodeliouidagAo. prestandc 

contas de seus atos.



!

^WwfhtoValfeiise
T&lowa

1

ja si, 
{Aiiton Luiz aqna^io' 
|yAui DOSOMeNTBCOMS;ELO,

' . altera?^ °T,2ODeRes° oS&dade umitad* -EIRl£’J
- •^.JKRSiSKR™'

... norord-BaMa para serenn resoMdas as 

Squa seia
da CWade de 

do presents instrumento t 
expressa renOncia a ’.

Cento o Registo sob »'*’,^0817<m 2OT®’8

EES5="--s“"
sS==""*

Una, Bahia, 27 de agosto de 2018

VANICE ASSIS DOSSANTOS

W€EB

S*l / 29

CLAUSULA 13- - Flea eleto o Fdrum 

dOvidas que se onSinaren\ 
responsabilidade limrtada, com 
ou venha a ser.
CLAUSULA 14" - E, par asaim estar de comum 

etn via unica.

____ -dewdade. __ |
Luiz do/Nascimento - Tab®/,"5J?. f
UUIZ ----- ? pc AUTEKTiC^DADS.]

e perfeito acordo. aasino o presente instrumento



1/1

www.n9oer»ergla.com|Ligue grttls 116

VENClMENTO ■«

15/01/2025 | Bl
TIPO 06 FORNEC1MENTO; Conv. MonSmla-MoncttsIco

CLASSIFICACAO: 81REStDENC1AL-«ESIDENCIAL

n-oeoias 28IEITURAATUAL 06/01/2025LEFTURA ANTERIOR 09/12/2024DATAS OE LEITURAS
TRIBUTOICUSIMJ

QUANT.UNO-!TENS OA FATURA

3T6

20S
It

31

32

259
31

OBSESS

28M4

32 .323

356,25
TOTAL RESERVAOO AO FlSCO

GRAN0EZASMED1DOR

Enarg'a Atlva121M62075

Valor

isSo

4

356,25
01/2025

PAftLva tM QUAlttell WI«8M*C*ai* PAGUE COM PIX

ATENQAOI 
Veneto 
18/12/24

KWb
KW*

6,09
4.97

MTAPt VEKWCHTO 
i iw nw________

CONSUMO 
kWh 

348.00

wxmooMaasMTO
j««

46M 
2749

TARIFA ‘
UN1T(Rt)

Q.S75700C
0.293130W

PIS
CORNS
ICMS

JAN25

DE22-S

AGO24

JUL24

JUN24

MAI24
ABR24

MAR24

FEV24

JAN24

298

312

348

'A.
NOMEOOCUENTE:
VANICE ASSIS DOS SANTOS
CPF: 163.
ENDERECO:
RUA UBERAUNO BARBOSA SOUTO 17 
CENTRO-UNA/UNA
4S690-000 UNA BA

Sonsumo-TUSD 
ionsumo-TE 
llum. PCib. Municipal 
TAIPU-A21-L10438J02

348.00 
348,00

[ Tsrtfa Rnrial rift Energia Eietrica • Lei 10.436.0& 26/04io2jy 

--------- —------------------- ---------
I

NOTA FISCAL N’ 837427831 -SERlEOOOf DATADEEWSSAO: 08f0V2D2l

CtmsuiS peta CMve 4e Acesso ear.
fitps7,Sf»-pcrta.6vra.r».9<w.bt'NtJa/conwlta

chavs Satses so:
29250116 189629000194 6®0 0837 4278 8110 379? MOO
PrafOMts M astertzajao: 329250M0W277B! - 07/310925 *s 030521

NOV24

OUT24

SETTS
260
178

26

32

254

143

30

30

TOTAL A PAGAR RS
356,25

COOSOOAIHSTALAOAO

6288403 El?

REFWES/ANO-
01/2025

axBOOOd-tt-wrt

21785547

U.IQUOTA 

(%) 
0.83 
3,83 

' 20,60

03/01/25 429,22

’REQO UNIT.
X>MTRia.(R$)

0.69598934
0.98666448

LE1TURA
ANTERIOR

8.802,00

LEITURA 
ATUAL 

0.150.00

CONST.

MEOIDOR 
1,00000

BASE CALC. 
ICMSIRS) 

24240 
1M.56

ALtaUOTA 
1CMS(W) 

2050 
20.50

BASEOE
CALCJLO (HI) 

29SA1 
299.51 
376,75

POSTOS 
horArios 
Unlco

PIS?
COF<NS(R1)

irovis
CONSUMO/hWh 
cowsuucrAimuDO 

_______ _ 348

cftP.GO DO cliente 21785547 I venomento 15/01/2025 | total a pacar rs 
PARA CADASTRAR SUA CONTA EM OfiBtTO AUTOMATICO. UTILIZE O CdDIGO OOCUENTT-._____________________

BANCO DO BRASIL S/A______________ ___________________ -——
vnmmx OTcaaawM mtos^t,;?, a wtraxocMa 
PACADOHI emfO9J I ENDF.S 6^0 

------  
Ih-TOOocweno 

____________ Iswo’ow_ ------------------------- 

CtSwiToe eLSnvciOMiE 00 ebtaoooaomo crei ij.^iWawO’** 
»V£0GWD SANTOS. S». CABULA VI. SALVADOR. BAHIA SEP 41W400 
AGEHWCOO'COCa6HrE3CB«aHM3Tl-» ______________ _............................................. .................. ..................wamnoHiiiitMiuiiii

VALOR
(RS)

242,20
134.55
10.00
30,50-

ft

A llumlnasao Publica 6 de respcnsa&IMade da Prefeitura.

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELtTRICA ELETRONICA 2’ VIA

CNPJ 15.139.629/0001-94 INSCRiyAO ESTADUAL 00478696

Neoenergia
Coelba

Cadestra-se e receba e sua (atura por e-mail, utflizando o QR code no vereo da tatura.

PR6X1MA LEJTURA 05/02/2025 - 

valor h ry 
-tft 

1 .47 • . 
r.24 ;
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RERJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERMO .FEDERAL -
Estado da Bahia -

31/W/2024 g

MSeCTO^rf^daSeguranQaPj'blica' ' ■AUg-.

ttffisDWSWOS . -</■' ' fll 
NOTe&wWZSwSaJHtrPO ' . ’^•.•§

----------- .CPF/pemondNurttrf*- 'Bom/seK
W25.93^T5
Date dottecifMnto > Otto «f BMh 
28/05/1959 
NntwaMBda/PSwoof BMh 
UHA,BA

MUrrtra<»™*/CaW*,’e*l,a” .

.^. f,’ '•

B &St&s f



Atestado de Capacidade Tecnica

;/00(H-90

ECO MASTER OBRAS DE URBANIZAQAO LTDA ME
Rua Felix Caldas, 209, Centro, Una-BA

\\ > 7
CNPJZ''" -

^□S®5.525m01«
Una, 27 de Janeiro

Atestamos a quem possa interessar que a Empresa inscrita no CNPJ 
05.647.436/0001-90 forneceu pepas automotivas, atendendo completamente as 
demandas da sua contrata^ao, tendo cumprido com meritos todas as etapas do 
trabalho ccnforme descrito em itens e quantidades no anexo I.

Declaramos, ainda que os compromissos contratuais assumidos foram 
cumpridos de forma satisfatoria, nada constando em nossos registros ate a 
presente data, que desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

j/



R$ 108.023jd0

JJ-9^35^5/0001-90C

ECO MASTER OBRAS DE URBANIZAQAO LTDA ME 
Rua Felix Caldas, 209, Centro, Una-BA

QTD
___ 2
___ 3

3
4

___ 4
___ 4
___ 4
___ 4
___ 4
___ 4
___ 8
___ 4
___ 4
___ 4
___ 4
___ 6_
___ 2

2
'___ 6_
'___20

4

DESCRIgdA ITEM_______________________
KITEMBREAGEM 510________________________
BALANQA SUPERIOR LAPP ESQUERDO S10
BALAN(;A SUPERIOR LAPP DIREITOSIO
CUBO RODA DIANTEIRO CACAMBA_________________
BARRA AXIAL STRADA________________________ ___
sapata de FREIO STRADA___________________ __
PASTILHA DE FREIO JIRICO____________________
ROLAMENTO RODA TRASEIRA CARROQA _
AMORTECEDOR DIANTEIRO STRADA
AMORTECEDOR TRASEIRO STRADA________________
BIELETA DIANTEIRASW_________________________
BOMBA HIDRAULICA STRADA _________
CABO FREIO TRASEIRO S10____________________
CARDAN REDUCAO RETRO ESCAVADEIRA___________
LIMPADOR DE PARABRISAS CAMINHAO PRENSA 
FAROE TRATOR MASSEY ___________________
CATRACA AUTOMATICA FREIO TRASEIRO CACAMBA 
CUICA TRASEIRA CAM VW 26280
JOGODE LONAS DE FREIO TRASEIRO CAM VW 26280 

~ LAMPADA DE PISCA NEW HOLLAND 
'tAMBQR DE FREIO TRASEIRO MB 1513

VALOR UNIT 1
R$ 3.039,60 ' 

_______ R$ 872,00 
_______R$ 872,00 ~

R$ 1.085,50 ~ 
_______R$ 188,60' 

_______R$ 495,00 
_______R$ 224,60 ' 
______ R$ 449,85 ' 
______ R$ 580,00 
______ R$ 532,60 
______ R$ 158,95

R$ 1.472,00 
_______R$ 143,00

R$ 3.299,00 
'_____R$ 219,00
'_____R$ 988,00

R$ 1.345,50 
'_____R$ 471,20
'______ R$ 13,80

R$ 2.380,00
R$ 860,00

VALOR TOTAL 
________ R$ 6.079 2'7

R$ 2~.616[op 
R$ 2.616}oj0 

_______ R$ 4.342 Op 
_________ R$ 754^0 
_______ R$ 1.980,00 
_________ R$ 898 40 
_______ R$ 1,799,46 
_______ R$ 2.320lq0| 
_______ R$ 2.130.40 
_______ R$ 1.271k0 
'________R$ 5.8881,CO
'________ R$ 572U0
■_______R$ 13.196^0

'_________ R$ 876[00
> R$ 5?928i3d
i_______ R$ 2.691^0
I_________R$ 942l,-' O
l__________ R$ 82 80
I_______R$ 47.600,00
) R$3?44d,fd

UND
PC
PC
PC
PC
PC
PC
JG
PC
PC
PC

__ PC
__ PC
__ PC
__ PC

PC
__ PC 
__ PC 
__ PC 
__JG 
__ PC

PC



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VI.

JUSTIFICATIVA DE PREQOS

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VII.

as

Justificativa do Pre^o

ESTADO DA BAHIA

A proposta apresentada pela empresa em questao esta compativel com 

especifica^oes do objeto, nao apresentando varia^des significativas que possam 

influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisao de contrata^ao esta 

exclusivamente vinculada ao cumprimento do criterio do menor prego, conforme 

previsto na legislagao vigente.

O valor proposto pela UNA PARATY AUTO PEQAS LTDA foi de R$ 9.475.10 para a 
AQUISIQAO DE PEQAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENQAO DO ONIBUS 
VW15190CEOD;ANO 2010/2010;PLACA NTQ9687; CHASSI-
9532882W2AR045578;RENAV^|^^M^|,PA. FROTA DA SECRETARIA 

CIj-Ti n/iJ 3?MUNICIPAL DE EDUCAQAO DBlWJSAa^g

I
NTQ9687;

FROTA DA

Apos analise detalhada dos autos, foi constada a realizagao de pesquisas de pregos 

com a composigao das cotagdes indicando que o menor valor apresentado foi da 

empresa UNA PARATY AUTO PEQAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

05.647.436/0001-90.

Em relagao aos pregos apreseMado§wMificambs que o valor ofertado esta em 
conformidade com a realidade ciaj^r^^^esp^dialmente considerando a natureza 
e a complexidade dos servig^e^h®W^PS, cujo o valor estimado atraves 
das cotagdes de mercado forde^^4^350^5^^y^a^or de R$9.475.10 ofertado pela 

empresa encontra-se dentro dos paran?So^*3e mercado, sendo compativel com as 

condigdes usuais para a exe^§i6W6bj£td dMfdprocesso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

HELANEGA] E ALMEIDA

ESTADO DA BAHIA

Portanto, a Administra^ao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa 

UNA PARATY AUTO PEQAS LTDA sem qualquer afronta a legisla^ao aplicavel, em 

especial a Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatorios.

CAIO CEZAR OLWEIRA SANTOS
AGENTE DE CONTRA TAQAO

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrugao do presente process© de 

contratapao direta, o valor estimado da contratapao esta dentro dos limites previstos 

nos incisos I e II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, considerando o somatorio das 

contratapoes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente 

exerclcio financeiro.

xGABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA
Membro da Comissao

l&jm^d^dmlssao



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

PARECER JURIDICO

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. III.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA



t

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica
Processo Administrative n° 251/2025 - Lei Federal n.

PARECER

I- RELATORTO

E o que merece relatar.

1

ESTADO DA BAHIA

A Comissao Permanente de Licita^ao encaminha para emissao de parcccr jurfdico por este Orgao. o 
presente expediente que visa a contrata^ao de empresa especializada para aquisi^ao de pegas automotivas para 
manutenvao do onibus VW15190 EOD; ano 2010/2010; placa NTQ-9687; chassi - 9532882W2AR045578; 
Renavam - 230074472. da frota da Secretaria Municipal de Educa^ao do Municipio de Una/BA. por meio de 
dispensade licita^ao. comfundamentonoart. 75. § 7°; da novel Lei de Licitagdes (Lei Federal n. 14.133/2021).

Ainda, nos autos constam documentos legalmente exigidos do prestador que apresenlou o menor 
valor, as certidoes que dao conta que a mesma csta cm situa^ao regular perante a fazenda publica federal, 
estadual e municipal, bem como a certidao negativa de debitos trabalhislas c FGTS.

Por fim, na trilha cogente dos arts. 72, VI. todos do novo regramento consta a razao de escolha do 
contratado e justificativa de pre^os, respectivamente

No cademo encontram-se os elementos necessaries ao bom e regular dcsenvolvimento do processo, 
documento de formaliza^o de demanda (DFD), solicitando a aquisicao do objeto, com a devida justificativa, 
dotaqao or^amentaria, bem como a declaraqao de viabilidadc da contraiaqao impulsionada que atende ao 
interesse publico, dispensado o Estudo Tecoico Preliminar (art. 6°, XX) por for?a do artigo 6° do Decreto 
Municipal n. 371 de 01 de junho de 2022 que se alinha ao Decreto Municipal n. 367, de 17 de maio de 2022, 
entao regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14.133/2021.

Processo: Dispensa de Licita?ao n° 114/2025
14.133/2021
Objeto: Dispensa de Licita?ao para contrata<?ao de empresa especializada para aquisiqao de pe?as automotivas 
para manuten^ao do onibus VW15190 EOD; ano 2010/2010; placa NTQ-9687: chassi - 
9532882W2AR045578; Renavam - 230074472, da frota da Secretaria Municipal de Educa^ao do Municipio 
de Una/BA.
Assunto: Solicitacao de parcccr jurfdico accrca da rcgularidade do processo administrative licitatorio 
Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.
Ao Setor de licita^ao da Prefeitura Municipal de Una - Bahia.

EMENTA: DISPENSA DE LICI1AQAO EM RAZAO DO 
VALOR. ADEQUAQAO. AUSENCIA DE 1MPEDIMENTO 
LEGAL. OBSERVAQAO DE LEI ESPECIFICA. 
VIABILIDADE



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

Ait. 75. E dispensavcl a licita^ao:

No §1°. do referido artigo. resta previsto que § 1°:

2

De inicio importa dizer que o procedimento licitatorio e regra para a Administra^ao Publica ao adquirir 
bens ou contratar services. Nos termos da Constitui?ao Federal, art. 37, XXI, a contrata^ao de obras, servi^os. 
as compras e alienates realizadas pela Administra^ao Publica deverao, em regra, ocorrerpor meio de licita^ao 
publica. Assim dispoe o referido dispositive:

Sem embargo, a legislate preve ressalvas a essa regra. Sao os casos em que a licitavao e legalmente 
dispensavcl ou inexigfvel.

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso contido nos autos do processo, 
atrai a dic^ao do art. 75. § 7° da Lei n. 14.133/2021:

ESTADO DA BAHIA

II- FUNDAMENTACAO

§ 7° Nao sc aplica o disposto no § 1° deste artigo as contrata^oes de ate R$ 
8.000,00 (oito mil reais) de servi^os de manuten^ao de veiculos automotores de 
propri^dadc do orgao ou entidadc contratante, incluido o fomecimento de 
pe^as.

“Art. 37. A administra^ao publica direta e indireta de qualquer dos Podcrcs da 
Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos 
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidadc c cficiencia c, 
tambem, ao seguinte:
[...]
XXI - ressalvados os casos especificados na legislaQao, as obras, services, 
compras e aliena^oes serao contratados medianlc processo de licita^ao publica 
que assegure igualdade de condiijoes a todos os concorrentes, com clausulas que 
estabelc^am obriga^ocs de pagamento, mantidas as condi<?oes efetivas da 
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigencias de 
qualificacao tdcnica e econdmica indispensavcis a garantia do cumprimento das 
obrigaqoes."

Para fins de aferiqao dos valores que atendam aos limites referidos nos incises I e 
11 do caput deste artigo, deverao ser observados:
I - o somatdrio do que for despendido no excrcicio financeiro pela respcctiva 
unidade gestora;
II - o somatdrio da despesa rcalizada com objetos de mesma natureza, entendidos 
como tals aqueles relatives a contralaqoes no mesmo ramo de atividade.

I - para contrataqao que envolva valores inferiorcs a RS 100.000,00 (cem mil 
reais), no caso de obras e serviqos de engenharia ou de services de manutencao de 
veiculos automotores:
II - para contrataqao que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros services c compras: (Vide Decreto n° 10.922. de 
2021) (Vigencia)



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica
ESTAOO DA BAHIA

O dispositive em questao dispoe que independentemente do somatdrio do valor que for despendido no 
exercicio financeiro pela unidade gestora (art. 75. § 1°. 1).. e do somatdrio da despesa realizada com objetos de 
mesma natureza (art. 75. § 1°. II), a Administrapao Publica podercalizar contrata^bes unitarias e ilimitadas de 
ate R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais c dez centavos) para a execu^ao de services de manuten^ao de 
veiculos de propriedade do contratante. incluido o fomecimento de pe^as.

Observa-se o entendimento das regras contidas na novel Icgisla^ao, atentando-se ao fato segundo o 
qual a dispensa de licita^ao reflete a contrata^ao direta da Adminislrasao Publica em rela^ao a um bcm ou 
servi^o demandado, porquanto a competicao licitatoria se mostra inconvcniente ao interesse publico. Nessc 
sentido, Mar^al Juslen Filho2 dcstapa a peculiaridade trazida pela nova lei de licita?bes quanto ao objeto etn 
analise:

Com efeito, percebe-se que embora o §1°, do art. 75, da Nova Lei de Licitacbes, estabele^a que o limite 
para dispensa deva ser apurado mediante o somatdrio dos gastos da unidade gestora ou das despesas com 
mesmo objeto, esta regra nao se aplica as contratacbes de manutenvao de veiculos de propriedade de drgao ou 
entidade de ate R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos), incluido o fomecimento de pe^as, 
cujos valores, ate tai limite, deverao ser considerados isoladamente.

1 Ronny Charles Lopes de. Lei de JJcilacbes Publicas Comentadas / Ronny Charles Lopes de Torres - 13. ed., rev., atual. 
E ampl. - Sao Paulo: Editora Juspodivrq, 2022.
2 JUSTEN FILHO. Mar?al. Comentarios a Lei de Licitacoes e Contratacoes Administrativas: Lei n° 
14.133/21. Sao Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021.

Nessc sentido nos leciona Jacoby Fernandes, Ana Jacoby e Murilo Jacoby apud Ronny Charles Lopes 
de 'Lorres1, ao interpretarem que apenas devem ser somadas. “para fins de restrigdo a aplicagao e verificaqdo 
do limite previsto no §1°, as despesas superiores a RS 8.000,00 (oito mil reais)’- valor que, atualizado, 
equivale a R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos), vejamos:

A primeira hipotese se asscmelha ao art. 24, incisos I e 11 da anliga lei de Licitaqbes - Lein0 8.666/93 - 
. conhecidos como “dispensa de licitaqao de pequeno valor", havendo o acrcscimo tao somenle da expressao 
especifica “servicos de maniitcn?ao de veiculos automotorcs", permitindo o Icgislador, que a Administracao 
Publica dispense a licitacao em um mesmo exercicio financeiro e com objetos da mesma natureza (§ 1° do art. 
75) no valor limite de ateR$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentose doze reais e dois centavos)-valor 
atualizado pelo Decreto Federal n. 12.343/2024 - para contratagao dos services de manutencao de veiculos 
automotores e os denials services listados no inciso I.

Nao obstante, a inovacao trazida pela Lei n° 14.133/2021 objeto de analise do preseme parecer, e o ja 
transcrito § 7° do art. 75, que estabelcce nao se aplicar o disposto no § 1° do mesmo dispositive legal as 
contratacbes de ate RS 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) - valor atualizado pelo Decreto 
Federal n° 12.343/2024 - de services de manutencao de veiculos automotores de propriedade do orgao ou 
entidade contratante, incluido o fomecimento de pecas.

Em outras palavras, se a despesa no exercicio financeiro corresponde a contrataqao 
de 30 services inferiorcs a 8.000 reais e 10 services de 9.000 reais, para os fins do 
limite do § 1° do art. 75, as contrataqoes diretas sem licitaqao estao regulares. 
Ainda que no exercicio financeiro - criterio do inc. I, c sejam do mesmo ramo de 
atividade, criterio do inc. II, somem o valor de (30 x 8.000 = 240.000 + 10 x 9.000 
= 90.000) somenle sao somadas as despesas superiores a 8.000 reais. 
Considerando que essas atingiram valor inferior a 100.000 reais, as contratacoes 
atenderam ao limite do inc.l.
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Para mais, a norma cogente aplicavel atrai, ainda. um conjunto de balizas obrigatorias. a saber:

Do Processo de Contrata^ao Direta

No caso era Ida, todas as fases processuais foram contempladas.
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Em sintesc, percebc-se quc assim como os posicionamentos dos doutrinadores alhures expostos, o 
TCE/MG entende que podem ser realizadas diversas contratacoes quc respeitcm o limite fixado no § 7° do art. 
75. sendo irrelevantc se as contratacoes sao para um mesmo veiculo ou para varies.

O limite fixado no § 7° do art. 75 da Lei n. 14.133/2021. que atualmcnte 
corresponde aomontante de R$9.153.34 (nove mil cento e cinquenta e tres reais 
e trinta e quatro centavos), deve ser considerado por conirala?ao. Ou seja. 
independente de os services de manutencao de veiculos da frota do orgao ou 
entidade, incluido o fomecimento de pecas. screm para um ou mais veiculos. 
(TCE/MG, Processo n° 1121074, Rel. Cons. Claudio Couto Terrao, j. em 
05.07.2023)

Cumpre destacar que o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais tratou da materia, estabelecendo 
que o limite fixado no § 7° deve ser considerado por contratacao, ressaltando, neste contexto. que independc 
se os services de manutencao de veiculos da frota do orgao ou entidade, incluido o fomecimento de pecas, 
screm para um ou mais veiculos, vejamos:

O rcconhccimento dos riscos decorrentes de solucdes inflexivcis quanto ao tema 
conduziu a consagracao de ressalva quanto a manutencao de veiculos automotores 
(§7°). E evidente quc as variaveis relativas a certos equipamentos, services ou 
situacdes nem sempre comportam planejamento e controle pelos agentes publicos. 
Mas a soluc&o de excluir o somatdrio tbi prevista apenas em rclacao a um 
segmento especifico. Quanto a servicos de manutencao de veiculos 
automotores, o que inclui tambem o fomecimento de pecas, nao se aplica o 
somatdrio. Em tai hipotese, cabera tomar cm vista o valor da dcspesa, de 
modo isolado, caso a caso (grifo nosso)

Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende os casos de 
incxigibilidade c de dispensa de licitacao, devera scr instruido com os seguintes 
documentos:
I - documento de fomtalizacao de demanda e, se for o caso, estudo tecnico 
preliminar, analise de riscos, termo de referencia, projeto basico ou projeto 
executivo;
II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 
desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres tecnicos, se for o caso, que demonstrem o 
atendimento dos requisites exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios com o 
compromisso a ser assumido;
V - comprovacao de que o contratado preenche os requisites de habilitacao e 
qualificacao minima necessaria:
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justiilcativa de preco:
VIII - autorizacao da autoridade competente.
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in- conclusao

e o parecer.

Una/BA. 10 de novembro de 2025.

5

Ademais. quanto a justificaliva de pre^o. a contralaqao da pessoa juridica. para a prcsta^ao dos 
services objetos da presente dispense esta or^ada RS 9.475,10 (nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais 
c dez centavos), dentro da perspectiva do art. 75. § 7°, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto Federal n. 12.343/2024 
e. por sua vez, cumpre o objeto de garantir a execuv-ao do objeto dispensavel.

Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria. infere-se que o termo de dispensa 
criado para a finalidade supramencionada encontra-se devidamente subsidiada por rubrica orcamentaria 
cspccifica, cuja dota^So. inclusive, jd fora idcntificada.

Por sua vez. cm casos de dispensa desta estirpe, a firn de evitar prejufzos ao erario. e respeitando os 
principios administrativos inerentes as Licita^des Publicas. deve a Administra^ao Municipal aplicar o art. 23 
da Lei 14.133/2021, que no caso concrete fora devidamente atendido por subscribe motivada do Secretario 
competente e atraves da juntada de cota^oes de fomecedores, motive pelo qual se verificou o pre^o mais 
vantajoso para a Administra^ao Publica. tendo como designio a modera^ao do gasto publico e associate aos 
principios que regem as contratacdcs publicas (art. 5°).

Posto isto, nao vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no procedimento que contrarie a Lei n° 
14.133/2021, pelo que opinamos, pela regularidade na escolha da DISPENSA de licita^ao para a contrata^ao 
pretendida (menor pre^o), porquanto dos cotejos das propostas demonstradas representou a que melhor 
atendera ao interesse publico.

eSTAOO DA BAHIA

PEDRO CARREIRO CARMO 
Procurador Juridico Municipal

Posto isso, nSo vislumbro qualquer impedimento legal para se contratar a empresa UNA PARATY 
AUTO PEQAS LTDA (ME) - CI^IPJ: 05.647.436/0001-90, uma vez que o presente procedimento atende o 
disposto nos artigos 75, § 7° da Lei n° 14.133/2021 e Decreto n. 12.343/2024, respectivamente.
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RATIFICAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

0

Una, 10/11/2025.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente 
CONTRATA^AO DIRETA, atraves de PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITA^AO SOB N° 114/2025, nos termos do DOCUMENTO DE 
FORMALIZAQAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria 
Municipal de Educagaor Cultura, Esporte e Lazer, constante dos autos, 
em conformidade com a LEI N°. 14.133/2021, ART. 75, Paragrafo 7°.

Encaminha-se para a Comissao de Contrata^ao, para as providencias 

cabiveis.

gs/i / /
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